



بنك ظفار
BankDhofar

تقرير مجلس الإدارة والقوائم المالية (غير المدققة) لفترة الستة اشهر المنتهية
في 30 يونيو 2023

المقر المسجل والرئيسي للأعمال:
بنك ظفار ش.م.ع. ع
شارع البنك المركزي
ص.ب 1507
روي 112
سلطنة عمان

| | |
|-------|--------------------------------|
| 3-1 | تقرير مجلس الإدارة |
| 4 | قائمة المركز المالي |
| 5 | قائمة الدخل الشامل |
| 6-9 | قائمة التغيرات في حقوق الملكية |
| 10 | قائمة التدفق النقدي |
| 43-11 | إيضاحات حول القوائم المالية |

بنك ظفار (ش.م.ع.ع)

تقرير مجلس الإدارة للربع الثاني المنتهي في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ م

المساهمين الأعزاء،

نيابة عن الأفاضل أعضاء مجلس إدارة بنك ظفار (ش.م.ع.ع) يسرني أن أقدم لكم القوائم المالية الأولية الموجزة غير المدققة للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣.

بنك ظفار ش.م.ع.ع - المؤشرات المالية

ارتفعت الأرباح التشغيلية للبنك (قبل الخسائر الائتمانية المتوقعة) بنسبة ١٣,٤٣٪ لتصل إلى ٤٠,٤٦ مليون ريال عماني للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ مقارنة بـ ٣٥,٦٧ مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام المالي ٢٠٢٢ وسجلت زيادة قدرها ٤,٧٩ مليون ريال عماني.

بلغت إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الإسلامي للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ إلى ١٢٦,٤٤ مليون ريال عماني مسجلاً نمواً بنسبة ٢٠,٩٢٪ على أساس سنوي. كما شهدت الرسوم والإيرادات الأخرى لهذه الفترة نمواً بنسبة ٥٦,٤٤٪ ووصلت إلى ١٧,٣ مليون ريال عماني لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ مقابل ١١,٠٣ مليون ريال عماني لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢. إجمالي الدخل التشغيلي لبلغ البنك ٧٤,٢٦ مليون ريال عماني للفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ مقارنة بمبلغ ٧٠,٠٨ مليون ريال عماني عن فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، بزيادة قدرها ٥,٩٦٪

نما صافي ربح البنك بعد الضريبة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ بنسبة ١٢,٠٨٪ وارتفع بمبلغ ١,٩٩ مليون ريال عماني مقارنة بـ ١٦,٤٥ مليون ريال عماني لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢. ويعزى النمو في صافي الربح بشكل أساسي إلى الزيادة في دخل التشغيل.

انخفض إجمالي تكلفة التشغيل لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ بشكل طفيف بنسبة ١,٧٨٪ على أساس سنوي ووصل إلى ٣٣,٨ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٣٤,٤ مليون ريال عماني لنفس الفترة من عام ٢٠٢٢. وتحسنت نسبة التكلفة إلى الدخل إلى ٤٥,٥١٪ في الفترة نفسها. مقارنة بـ ٤٩,١٠٪ للفترة المماثلة.

ارتفع صافي القروض والسلفيات بما في ذلك ذمم التمويل الإسلامي بنسبة ٢,٩٩٪ إلى ٣,٤٢ مليار ريال عماني كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ مقارنة بـ ٣,٣٢ مليار ريال عماني كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢. علاوة على ذلك، سجل صافي القروض والسلفيات بما في ذلك ذمم التمويل الإسلامي انخفاضاً بنسبة ٠,٣٠٪ مقارنة مع ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢.

وبنفس الاتجاه، ارتفعت ودائع العملاء بما في ذلك الودائع الإسلامية بنسبة ٤,٠٥٪ مقارنة بالفترة المقارنة من العام الماضي. بالقيمة المطلقة، وصلت ودائع العملاء إلى ٣,٠٧ مليار ريال عماني كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ مقارنة بـ ٢,٩٥ مليار ريال عماني كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢. وأظهرت ودائع العملاء بما في ذلك الودائع الإسلامية ارتفاعاً بنسبة ٦,٢٦٪ مقارنة بتاريخ ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢.

خلال الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣، اعترف البنك بخسائر الائتمان المتوقعة بمبلغ ١٨,٧٧ مليون ريال عماني (بعد خصم المبالغ المستردة) في بيان الدخل بنسبة ١٥,٠٢٪ أعلى من الفترة المقارنة. وتعزى هذه الزيادة إلى نهج البنك الحذر والمتحفظ للحفاظ على مستوى مناسب من المخصصات مقابل خسائر الائتمان المتوقعة.

بلغت ربحية السهم (EPS) لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ٠,٠٠٤ ريال عماني وثابت مع نفس الفترة من عام ٢٠٢٢.

ميسرة للخدمات المصرفية الإسلامية - مؤشرات الأداء المالي:

حققت ميسرة للخدمات المصرفية الإسلامية، بنك ظفار (ش.م.ع.ع)، نافذة الخدمات المصرفية الإسلامية، نمواً ملحوظاً خلال نصف السنة المنتهي في 30 يونيو 2023. كما في 30 يونيو 2023، سجلت ميسرة للخدمات المصرفية الإسلامية ربحاً قبل الضرائب قدره 5.04 مليون ريال عماني مقارنة بـ 4.12 مليون ريال عماني * كما في 30 يونيو 2022، مما يعكس نمواً قوياً بنسبة 22.33٪ مقارنة بالعام الماضي.

ارتفع إجمالي الدخل من التمويل والتنسيب والاستثمار بنسبة ١٩,٢٩٪ إلى ٢٠,٤٧ مليون ريال عماني كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ من ١٧,١٦ مليون ريال عماني تم الإبلاغ عنها خلال نفس الفترة من العام الماضي. ارتفع صافي دخل التمويل (بعد تكلفة الأموال) كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ بنسبة ١,٨٥٪ ليصل إلى ٩,٨٩ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٩,٧١ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢. وبلغ إجمالي إيرادات ميسرة للفترة المنتهية في يونيو ٢٠٢٣ مبلغ ١٢,٧٠ مليون ريال عماني مقارنة بـ ١٠,٨٣ مليون ريال عماني في يونيو ٢٠٢٢ بنمو ١٧,٢٧٪.

كما في يونيو ٢٠٢٣، أعلنت ميسرة عن أرباح تشغيلية من العام حتى تاريخه (قبل الخسائر الائتمانية المتوقعة) قدرها ٦,٧٥ مليون ريال عماني بزيادة ٢٩,٠٦٪ عن نفس الفترة من الربح التشغيلي للعام الماضي والبالغة ٥,٢٣ مليون ريال عماني. استمرت نسبة التكلفة إلى الدخل في التحسن وانخفضت إلى ٤٦,٩٣٪ كما في يونيو ٢٠٢٣ من ٥١,٧١٪ خلال نفس الفترة من العام الماضي.

ارتفع إجمالي محفظة تمويل ميسرة إلى ٦٢٨,٣٥ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ من ٥٣٦,٣١ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، مسجلاً بذلك نموًا بنسبة ١٧,١٦٪ مقارنة بالعام الماضي. انخفضت المحفظة الاستثمارية الإجمالية للصكوك بنسبة ٥,٥٥٪ من ٩٢,٨٦ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ إلى ٨٧,٧١ مليون ريال عماني كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣.

بلغ إجمالي ودائع العملاء في ميسرة ٤٨١,١١ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣، مسجلة نموًا بنسبة ١١,١٩٪ مقارنة بـ ٤٣٢,٧٠ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢. وارتفع إجمالي أصول ميسرة بنسبة ٩,٠٣٪ إلى ٧٤٧,١٠ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ من ٦٨٥,٢١ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢.

* تم تعديل وإعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتعكس التغيير في التقديرات المحاسبية ولتتوافق مع عرض السنة الحالية.

الجوائز والأوسمة

لكونه مؤسسة تركز على العملاء وتركز على الابتكار، يواصل البنك نهج تطوير وتقديم حلول مصرفية للأفراد والشركات والاستثمارات لتعزيز تجربة العملاء. وقد تجلّى ذلك في حصول البنك على الجوائز التالية خلال عام ٢٠٢٣.

- جائزة أسرع توسعة لشبكة الفروع في سلطنة عمان في قمة أعمال الموارد التعليمية المفتوحة ٢٠٢٣
- جائزة الموقع الإلكتروني الجديد لهذا العام من قبل جوائز عمان للصيرفة والتمويل OER - ٢٠٢٣
- جائزة أفضل بنك إسلامي في عمان من جوائز الشرق الأوسط المصرفية
- أفضل بنك للشركات في سلطنة عمان من جوائز مجلة الأعمال الدولية
- أفضل حلول الدفع إبتكاراً (ملصق الدفع) في سلطنة عمان من قبل مجلة من مجلات الجازيت الدولية .
- أفضل بنك للشركات في عمان من مجلة غازيت الدولية

كلمة شكر

في الختام، نيابة عن أعضاء مجلس إدارة بنك ظفار يسرني أن أتقدم بالشكر الجزيل لزيائن البنك الأفاضل على دعمهم المستمر والثقة التي أولوها لمجلس الإدارة والإدارة التنفيذية، والشكر موصول لمساهمي البنك الكرام على دعمهم المستمر، كما أشكر رئيس وأعضاء هيئة الرقابة الشرعية وموظفي البنك وإدارته على الجهود التي بذلوها حتى يستطيع البنك أن يرفع من أدائه ويحقق أهدافه.

كما يتقدم مجلس إدارة البنك بالشكر الجزيل لمسؤولي البنك المركزي العماني والهيئة العامة لسوق المال على توجيحاتهم القيمة ودعمهم للقطاع المالي في عمان.

أخيرًا، يود مجلس الإدارة وجميع موظفي البنك الإعراب عن خالص امتناننا لجلالة السلطان هيثم بن طارق لدعمه المستمر للاقتصاد الذي مهد الطريق للانعاش الاقتصادي المستدام.

والسلام عليكم ورحمة الله وبركاته .

المهندس / عبدالحافظ بن سالم بن رجب العجيلي
رئيس مجلس الإدارة

قائمة المركز المالي
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

| مدققة 31 ديسمبر 2022 ألف ريال عماني | غير مدققة 30 يونيو 2022 ألف ريال عماني | غير مدققة 30 يونيو 2023 ألف ريال عماني | إيضاح | الأصول |
|---|--|--|-------|--|
| 176,617 | 81,451 | 197,118 | 5 | نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني |
| 469,422 | 506,049 | 442,810 | 8 | استثمارات في أوراق مالية |
| 148,353 | 244,578 | 504,415 | 6 | قروض وسلفيات وتمويلات إلى بنوك |
| 2,880,469 | 2,796,737 | 2,798,635 | 7 (أ) | قروض وسلفيات وتمويلات إلى عملاء (عاديين) |
| 550,017 | 524,278 | 621,584 | 7 (ب) | مديونيات تمويل إسلامي |
| 67,181 | 200,051 | 84,207 | | أصول أخرى |
| 6,127 | 3,421 | 6,127 | | ضرائب مؤجلة |
| 7,854 | 7,915 | 8,872 | 10 | ممتلكات ومعدات |
| 11,292 | 11,745 | 10,751 | 9 | أصول غير ملموسة |
| 4,317,332 | 4,376,225 | 4,674,519 | | إجمالي الأصول |
| 572,842 | 449,896 | 737,157 | 11 | الإلتزامات |
| 2,416,687 | 2,520,381 | 2,588,611 | 12 | مستحق للبنوك |
| 475,132 | 432,697 | 484,141 | 12 | ودائع من العملاء (تقليدي) |
| 120,824 | 228,516 | 134,277 | | ودائع الزبائن (إسلامي) |
| 13,632 | 7,795 | 13,745 | | إلتزامات أخرى |
| 1,138 | 1,285 | 1,196 | | إلتزامات ضريبية |
| - | 35,000 | - | 13 | إلتزامات مزايا الموظفين |
| 3,600,255 | 3,675,570 | 3,959,127 | | قروض ثانوية |
| 299,635 | 299,635 | 299,635 | 14 | إجمالي الإلتزامات |
| 95,656 | 95,656 | 95,656 | | حقوق المساهمين |
| 67,955 | 64,538 | 67,955 | | رأس المال |
| 16,988 | 16,988 | 16,988 | | علاوة الإصدار |
| 1,281 | 1,281 | 1,281 | | إحتياطي قانوني |
| 12,184 | 12,184 | 12,184 | | إحتياطي خاص |
| (709) | (709) | (709) | | إحتياطي خاص - قروض مُعاد هيكلتها |
| - | 28,000 | - | | إحتياطي خاص لتدني القيمة - معيار 9 من التقارير المالية الدولية |
| (3,506) | (7,115) | (3,257) | | إحتياطي خاص لإعادة التقييم - معيار 9 من التقارير المالية الدولية |
| 72,093 | 34,697 | 70,159 | | إحتياطي قرض ثانوي |
| 561,577 | 545,155 | 559,892 | | إحتياطي إعادة تقييم استثمار |
| 155,500 | 155,500 | 155,500 | | الأرباح المحتجزة |
| 717,077 | 700,655 | 715,392 | | مجموع حقوق المساهمين المنسوبة لمساهمي البنك |
| 4,317,332 | 4,376,225 | 4,674,519 | | الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1 |
| 662,748 | 659,104 | 673,853 | 20 | مجموع حقوق المساهمين |
| 0.187 | 0.182 | 0.187 | 15 | مجموع الإلتزامات وحقوق المساهمين |
| | | | | إلتزامات عرضية وإرتباطات |
| | | | | صافي الأصول للسهم الواحد (ريال عماني)- |

تمت الموافقة على البيانات المالية المرحلية الموجزة بما في ذلك الإيضاحات والمعلومات التفسيرية الأخرى الواردة في الصفحات من 9 إلى 53 من قبل مجلس الإدارة ووقعت نيابة عنهم من قبل:



المهندس/ عبد الحافظ بن سالم بن رجب العجيلي
رئيس مجلس الإدارة



عبد الحكيم بن عمر العجيلي
الرئيس التنفيذي

بنك ظفار ش.م.ع.ع

قائمة المركز المالي
لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

| الغير مدققة 3 أشهر المنتهية في 2022/06/30 ألف ريال عماني | الغير مدققة 3 أشهر المنتهية في 2023/06/30 ألف ريال عماني | الغير مدققة 6 أشهر المنتهية في 2022/06/30 ألف ريال عماني | الغير مدققة 6 أشهر المنتهية في 2023/06/30 ألف ريال عماني | إيضاح |
|---|---|---|--|--|
| 44,239 (19,486) | 53,729 (31,661) | 87,169 (38,641) | 105,924 (59,638) | 16 17 |
| 24,753 | 22,068 | 48,528 | 46,286 | صافي إيرادات الفوائد مصرفات الفوائد |
| 8,891 (3,514) | 10,602 (5,293) | 17,357 (6,839) | 20,473 (9,763) | 16 17 |
| 5,377 | 5,309 | 10,518 | 10,710 | صافي إيرادات التمويل الإسلامي وأنشطة الإستثمار |
| 5,740 (994) | 6,791 (821) | 9,825 (1,949) | 14,417 (1,849) | 21 21 |
| 4,746 | 5,970 | 7,876 | 12,568 | صافي إيرادات الرسوم والعمولات مصاريف الرسوم والعمولات |
| 1,671 | 2,908 | 3,156 | 4,691 | صافي إيرادات الرسوم والعمولات إيرادات تشغيلية أخرى |
| 36,547 | 36,255 | 70,078 | 74,255 | إيرادات التشغيل |
| (15,573) (1,772) | (15,108) (1,559) | (30,879) (3,531) | (30,656) (3,140) | تكاليف الموظفين ومصرفات إدارية إستهلاك |
| (17,345) | (16,667) | (34,410) | (33,796) | مصرفات التشغيل |
| (8,341) 134 | (9,907) 215 | (16,605) 284 | (19,203) 430 | صافي خسائر تدني القيمة عن الأدوات المالية ديون معدومة مشطوبة |
| 10,995 (1,647) | 9,896 (1,485) | 19,347 (2,900) | 21,686 (3,253) | ربح التشغيل بعد المخصص مصرفات ضريبة الدخل |
| 9,348 | 8,411 | 16,447 | 18,433 | ربح السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو (مصرفات) / إيرادات شاملة أخرى: |
| (58) | 207 | (28) | (183) | بنود لن يتم إعادة تصنيفها إلى الربح أو الخسارة: الحركة في احتياطي القيمة العادلة (أدوات حقوق الملكية وفقاً للقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر) |
| (2,381) | 118 | (3,069) | 432 | بنود سيتم أو قد يتم إعادة تصنيفها إلى الربح أو الخسارة في فترات لاحقة: الحركة في القيمة العادلة للاحتياطيات أدوات الدين وفقاً لقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر إعادة جدولة استثمارات متاحة للبيع |
| (2,439) | 325 | (3,637) | 249 | (مصرفات) / إيرادات شاملة أخرى للفترة |
| 6,909 | 8,736 | 12,810 | 18,682 | مجموع الدخل الشامل للفترة |
| 0.002 | 0.001 | 0.004 | 0.004 | 18 العائد الأساسي والمخفف للسهم الواحد (ريال عماني) |

تشكل الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 9 إلى 53 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة.

قائمة التغيرات في حقوق الملكية
لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

| مجموع حقوق المساهمين | الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1 | المجموع | الأرباح المحتجزة | إحتياطي إعادة تقييم إستثمار | إحتياطي قروض ثانوية | إحتياطي خاص لإعادة التقييم – معيار 9 | إحتياطي خاص لتدني القيمة – معيار 9 | إحتياطي خاص – قروض مُعاد هيكلتها | إحتياطي خاص | إحتياطي قانوني | علاوة الإصدار | رأس المال | إجمالي |
|----------------------|--|----------------------|----------------------|-----------------------------|----------------------|--------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--|
| ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف |
| 717,077 | 155,500 | 561,577 | 72,093 | (3,506) | - | (709) | 12,184 | 1,281 | 16,988 | 67,955 | 95,656 | 299,635 | الأرصدة كما في 1 يناير 2023 |
| 18,433 | - | 18,433 | 18,433 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | الأرباح والخسائر |
| (183) | - | (183) | - | (183) | - | - | - | - | - | - | - | - | مجموع الدخل الشامل الآخر للفترة |
| 432 | - | 432 | - | 432 | - | - | - | - | - | - | - | - | مجموع التغيرات في احتياطي القيمة العادلة: أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من - خلال الدخل الشامل الآخر أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال - الدخل الشامل الآخر - الدخل الشامل الآخر |
| 18,682 | - | 18,682 | 18,433 | 249 | - | - | - | - | - | - | - | - | مجموع الدخل الشامل الآخر للفترة |
| (5,384) | - | (5,384) | (5,384) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | الدفع مقابل قسيمة إضافية دائمة من المستوى 1 |
| (14,983) | - | (14,983) | (14,983) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | التحويل إلى الأرباح المحتجزة توزيعات أرباح |
| 715,392 | 155,500 | 559,892 | 70,159 | (3,257) | - | (709) | 12,184 | 1,281 | 16,988 | 67,955 | 95,656 | 299,635 | الرصيد كما في 30 يونيو 2023 |

14

تشكل الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 11 إلى 43 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة.

(تابع) قائمة التغيرات في حقوق الملكية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022

| مجموع حقوق المساهمين | الأوراق الرأسمالية المستندية الشريحة رقم 1 | المجموع | الأرباح المحتجزة | إحتياطي إعادة تقييم إستثمار | إحتياطي قروض ثانوية | إحتياطي خاص لإعادة التقييم - معيار 9 | إحتياطي خاص لتتني القيمة - معيار 9 | إحتياطي خاص - قروض مُعاد هيكلتها | إحتياطي خاص | إحتياطي قانوني | علاوة الإصدار | رأس المال | رأس المال |
|----------------------|--|----------------------|----------------------|-----------------------------|----------------------|--------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--|
| ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف | ريال عُُماني بالآلاف |
| 698,519 | 155,500 | 543,019 | 28,923 | (3,477) | 28,000 | (709) | 12,184 | 1,281 | 16,988 | 64,538 | 95,656 | 299,635 | الأرصدة كما في 1 يناير 2022 |
| 16,447 | - | 16,447 | 16,447 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | الأرباح و الخسائر امجموع لدخل الشامل الآخر للفترة مجموع التغيرات في احتياطي القيمة العادلة: أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من - خلال الدخل الشامل الآخر أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال - الدخل الشامل الآخر - الدخل الشامل الآخر |
| (28) | - | (28) | - | (28) | - | - | - | - | - | - | - | - | مجموع الدخل الشامل الآخر للفترة |
| (3,609) | - | (3,609) | - | (3,609) | - | - | - | - | - | - | - | - | الدفع مقابل قسيمة إضافية دائمة من المستوى 1 التحويل إلى الأرباح المحتجزة |
| 12,810 | - | 12,810 | 16,447 | (3,637) | - | - | - | - | - | - | - | - | توزيعات أرباح |
| (4,683) | - | (4,683) | (4,683) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 14 |
| 2 | - | 2 | 2 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | الرصيد كما في 30 يونيو 2022 |
| (5,993) | - | (5,993) | (5,993) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 700,655 | 155,500 | 545,155 | 34,696 | (7,114) | 28,000 | (709) | 12,184 | 1,281 | 16,988 | 64,538 | 95,656 | 299,635 | |

تشكل الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 11 إلى 43 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة.

بنك ظفار ش.م.ع.ع

| مجموع حقوق المساهمين | الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1 | المجموع | الأرباح المحتجزة | إحتياطي إعادة تقييم إستثمار | إحتياطي قروض ثانوية | إحتياطي خاص لإعادة التقييم - معيار 9 | إحتياطي خاص لتدني القيمة - معيار 9 | إحتياطي خاص - قروض مُعاد هيكلتها | إحتياطي خاص | إحتياطي قانوني | علاوة الإصدار | رأس المال | رأس المال |
|----------------------|--|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------|--------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف | ريال عُماني بالألاف |
| 698,519 | 155,500 | 543,019 | 28,923 | (3,477) | 28,000 | (709) | 12,184 | 1,281 | 16,988 | 64,538 | 95,656 | 299,635 | الأرصدة كما في 1 يناير 2022 |
| 34,173 | - | 34,173 | 34,173 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | الأرباح و الخسائر الدخل الشامل الآخر للفترة |
| (406) | - | (406) | - | (406) | - | - | - | - | - | - | - | - | صافي التغيرات في احتياطي القيمة العادلة أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال - الدخل الشامل الآخر أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل - الشامل الآخر - |
| 377 | - | 377 | - | 377 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 34,144 | - | 34,144 | 34,173 | (29) | - | - | - | - | - | - | - | - | مجموع الدخل الشامل الآخر للفترة |
| - | - | - | (3,417) (7,000) | - | - | - | - | - | - | 3,417 | - | - | التحويل إلى الاحتياطي القانوني |
| - | - | - | 35,000 | - | 7,000 (35,000) | - | - | - | - | - | - | - | التحويل إلى الاحتياطي الثانوي |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | التحويل إلى الأرباح المحتجزة الأوراق المالية الدائمة من المستوى الأول: |
| (9,376) | - | (9,376) | (9,376) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | سداد الأوراق المالية من المستوى الأول من رأس المال |
| (115,500) | (115,500) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | إصدار الأوراق المالية من المستوى الأول |
| 115,500 | 115,500 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | الدفع مقابل قسيمة إضافية دائمة من المستوى 1 |
| (9,376) | - | (9,376) | (9,376) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | الدفع مقابل قسيمة إضافية دائمة من المستوى 1 |
| (217) | - | (217) | (217) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | AT 1 تكلفة الإصدار |
| (5,993) | - | (5,993) | (5,993) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 14 توزيعات الأرباح المدفوعة |
| 717,077 | 155,500 | 561,577 | 72,093 | (3,506) | - | (709) | 12,184 | 1,281 | 16,988 | 67,955 | 95,656 | 299,635 | الرصيد كما في 31 ديسمبر 2022 |

تشكل الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 11 إلى 43 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة.

بنك ظفار ش.م.ع.ع
قائمة التدفق النقدي (غير المدققة)
لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

| غير مدققة 30 يونيو 2022 ألف ريال عماني | غير مدققة 30 يونيو 2023 ألف ريال عماني | |
|--|--|---|
| | | الأنشطة التشغيلية |
| 19,347 | 21,686 | ربح السنة قبل الضرائب تعديل ل الاستهلاك والإطفاء |
| 3,531 | 3,140 | صافي انخفاض قيمة الأصول المالية واسترداد الديون المعدومة المشطوبة |
| 16,321 | 18,773 | أيرادات الأرباح |
| (66) | (490) | مخصص مكافأة نهاية الخدمة |
| 153 | 139 | (مكاسب) / خسارة بيع استثمارات |
| (3,689) | - | الربح التشغيلي قبل التغيرات في رأس المال العامل |
| 35,597 | 43,248 | |
| ----- | ----- | |
| (10,993) | 164,315 | التغيير في رأس المال العامل |
| (144,529) | (357,043) | مستحقات للبنوك |
| 8,887 | (8,506) | مستحقات من البنوك |
| 45,737 | (17,026) | القروض والإدخار والتمويل |
| (22,561) | 180,933 | أصول أخرى |
| (29,444) | 13,452 | ودائع العملاء |
| | | الإلتزامات أخرى |
| (152,903) | (23,875) | النقدية المستخدمة في العملية الأنشطة التشغيلية |
| (4,527) | (3,140) | الضرائب المدفوعة |
| (224) | (80) | نهاية الخدمات المدفوعة |
| (122,057) | 16,153 | صافي النقد (المستخدم في) / من أنشطة التشغيل |
| | | صافي الأوراق المالية الاستثمارية |
| (59,782) | 26,861 | |
| | | النقد من (المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية |
| 66 | 490 | صافي الحركة في الأوراق المالية الاستثمارية |
| (2,628) | (3,617) | توزيعات الأرباح المستلمة |
| (62,344) | 23,734 | شراء ممتلكات ومعدات |
| | | النقد الناتج من الأنشطة التمويلية |
| (5,993) | (14,983) | توزيعات أرباح مدفوعة |
| (4,683) | (5,384) | دفع تكلفة قسيمة AT1 |
| (10,676) | (20,367) | صافي النقد من (المستخدم في) الأنشطة التمويلية |
| (195,077) | 19,520 | صافي التغيرات في النقد والنقد المعادل |
| 297,203 | 275,679 | النقد والنقد المعادل في 1 يناير |
| 102,126 | 295,199 | النقد والنقد المعادل في 30 يونيو |
| ----- | ----- | |
| 81,451 | 197,118 | نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني |
| (500) | (500) | وديعة رأسمالية لدى البنك المركزي العماني |
| 21,175 | 98,581 | مستحق لدى بنوك ذات أجل استحقاق قصير 3 أشهر أو أقل |
| ----- | ----- | |
| 102,126 | 295,199 | النقد وما في حكم النقد لغرض قائمة التدفقات النقدية |
| ===== | ===== | |

تشكل الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 11 إلى 43 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية.

1. الوضع القانوني والأنشطة الأساسية

تأسس بنك ظفار ش.م.ع.ع ("البنك") في سلطنة عمان كشركة مساهمة عامة ويعمل بشكل أساسي في الأنشطة المصرفية للشركات والأفراد والاستثمار من خلال شبكة من 97 فرعاً (30 يونيو 2022: 65 فرعاً) التي تتكون من 18 فرعاً إسلامياً (30 يونيو 2022: 10 فروع إسلامية) و 79 فرعاً تقليدياً (30 يونيو 2022: 55 فرعاً تقليدياً). ويبلغ رأس المال المخصص للنافذة المصرفية الإسلامية "ميسرة للخدمات المصرفية الإسلامية" 70 مليون ريال عماني (30 يونيو 2022: 70 مليون ريال عماني) من رأس المال الأساسي المدفوع للمساهمين. ولدى البنك قائمة أساسية بأسهمه العادية في بورصة مسقط ("MSX") ، كما أن سندات البنك الإضافية من الفئة الأولى مدرجة في بورصة مسقط ("MSX") إن مكان العمل الرئيسي للبنك هو المكتب الرئيسي الواقع في منطقة الأعمال المركزية ("CBD") ، مسقط ، سلطنة عمان.

وظف البنك 1634 موظفًا اعتبارًا من 30 يونيو 2023 (30 يونيو 2022: 1493 موظفًا).

2. أساس الإعداد

2.1 بيان الالتزام وأساس المحاسبة

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة غير المدققة لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 للبنك وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 ، "التقارير المالية المرحلية" ، واللوائح المعمول بها للبنك المركزي العماني. متطلبات الإفصاح المنصوص عليها في قواعد الإفصاح والأشكال الصادرة عن هيئة السوق المالية (CMA).

تم إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة غير المدققة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية" ويجب قراءتها جنباً إلى جنب مع البيانات المالية السنوية الأخيرة للبنك كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 ("آخر بيانات مالية سنوية").

لا تتضمن جميع المعلومات المطلوبة لمجموعة كاملة من البيانات المالية للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. ومع ذلك ، تم تضمين الإيضاحات التفسيرية المختارة لشرح الأحداث والمعاملات التي تعتبر مهمة لفهم التغييرات في المركز المالي للبنك وأدائه منذ آخر البيانات المالية السنوية.

2.2 أساس القياس

تم إعداد هذه القوائم المالية طبقاً لمبدأ التكلفة التاريخية فيما عدا الأدوات المالية المشتقة، والأدوات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة، والأدوات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.

2.3 العملة التنفيذية وعملة العرض

يتم عرض البيانات المالية بالريال العماني ، وهو العملة الوظيفية للبنك (عملة البيئة الاقتصادية الأساسية التي يعمل فيها البنك) وعملة العرض ، مقربة إلى أقرب مليون ما لم يذكر خلاف ذلك.

2.4 استخدام التقديرات والاجتهادات

عند إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة بما يتوافق مع المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية يتطلب من الإدارة وضع تقديرات وافتراضات للأحكام التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المعلنة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

3. المعايير سارية اعتبارًا من 1 يناير 2023

أصبح عدد من المعايير الجديدة أو المعدلة قابلة للتطبيق لفترة التقرير الحالية. لم يضطر البنك إلى تغيير سياساته المحاسبية أو إجراء تعديلات بأثر رجعي نتيجة لتطبيق هذه المعايير.

4 - إصدار معايير ولكنها لا تزال غير سارية المفعول

أصبح عدد من المعايير الجديدة أو المعدلة قابلة للتطبيق في فترة إعداد التقارير الحالية. لم يكن على البنك تغيير سياساته المحاسبية أو إجراء تعديلات بأثر رجعي نتيجة لتطبيق هذه المعايير.

5 - نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني

| غير مدققة 30 يونيو 2023 | غير مدققة 30 يونيو 2022 | مدققة 31 ديسمبر 2022 |
|----------------------------|----------------------------|-------------------------|
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني |
| 36,041 | 37,057 | 33,925 |
| 137,087 | 44,394 | 68,050 |
| 23,113 | - | 69,326 |
| 877 | - | 5,316 |
| 197,118 | 81,451 | 176,617 |

نقدية بالصندوق
أرصدة لدى البنك المركزي العماني
إيداعات لدى البنك المركزي العماني
النقدية التي يحتفظ بها أمين الحفظ

كما في 30 يونيو 2023 ، يتضمن النقد والأرصدة لدى البنك المركزي العماني ودائع رأسمالية بمبلغ 0.5 مليون ريال عماني (30 يونيو 2022 - 0.5 مليون ريال عماني و 31 ديسمبر 2022 - 0.5 مليون ريال عماني) كحد أدنى لمتطلبات الاحتياطي. هذا غير متاح للعمليات اليومية للبنك ولا يمكن سحبه دون موافقة البنك المركزي العماني.

6 - قروض وسلفيات وتمويلات إلى بنوك

| غير مدققة 30 يونيو 2023 | غير مدققة 30 يونيو 2022 | مدققة 31 ديسمبر 2022 |
|----------------------------|----------------------------|-------------------------|
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني |
| 5,811 | 16,145 | - |
| 488,506 | 211,355 | 101,333 |
| 10,735 | 17,322 | 47,124 |
| 505,052 | 244,822 | 148,457 |
| (637) | (244) | (104) |
| 504,415 | 244,578 | 148,353 |

قروض مشتركة إلى بنوك أخرى
إيداعات لدى بنوك أخرى
حسابات مقاصة جارية
ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة

قام البنك بإيداع وديعة بين البنوك بمبلغ 146.712 مليون ريال عماني (31 ديسمبر 2022 - ريال عماني - لا شيء) محتفظ بها تحت حساب ضمان لأصالح مساهمي البنك الأهلي ش.م.ع.ع فيما يتعلق بالعرض المقترح لهم.

بنك ظفار ش.م.ع.ع
إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7 - قروض وسلف وتمويل العملاء :
(أ) البنك التقليدي

| غير مدققة 30 يونيو 2023 | غير مدققة 30 يونيو 2022 | مدققة 31 ديسمبر 2022 | |
|----------------------------|----------------------------|-------------------------|---|
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | |
| 2,686,610 | 2,715,865 | 2,820,805 | قروض |
| 125,252 | 118,146 | 123,550 | سحوبات بنكية على المكشوف |
| 109,743 | 97,022 | 97,069 | قروض مقابل إيصالات أمانة |
| 41,211 | 34,990 | 31,063 | كمبيالات مخصومة |
| 8,863 | 8,112 | 8,669 | دفعات مقدمة مقابل بطاقات الائتمان |
| 2,971,679 | 2,974,135 | 3,081,156 | مجمل القروض والسلفيات والتمويلات إلى العملاء |
| (173,044) | (177,398) | (200,687) | ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة بما في ذلك الفائدة المجنبية |
| 2,798,635 | 2,796,737 | 2,880,469 | صافي القروض والسلف والتمويل للعملاء |

(ب) تفاصيل تمويل نافذة الصيرفة الاسلامية (ميسرة):

| غير مدققة 30 يونيو 2023 | غير مدققة 30 يونيو 2022 | مدققة 31 ديسمبر 2022 | |
|----------------------------|----------------------------|-------------------------|---------------------------------------|
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | |
| 187,781 | 159,025 | 161,971 | تمويل الإسكان |
| 432,868 | 364,436 | 388,808 | تمويل الشركات |
| 18,121 | 13,781 | 14,717 | تمويل المستهلكين |
| 638,770 | 537,242 | 565,496 | تمويل نافذة الصيرفة الاسلامية (ميسرة) |
| (17,186) | (12,964) | (15,479) | ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة |
| 621,584 | 524,278 | 550,017 | صافي التمويل إلى العملاء |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7 - تابع قروض وسلف وتمويل العملاء (تابع)

(ج) تم تحليل الحركة في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة أدناه:

| مدققة 31 ديسمبر 2022 | غير مدققة 30 يونيو 2022 | غير مدققة 30 يونيو 2023 | (أ) مخصص إنخفاض قيمة القروض |
|-------------------------|----------------------------|----------------------------|--|
| 137,481 | 137,481 | 175,801 | 1 يناير |
| 343 | - | 1,239 | اعادة جدولة للخسائر الائتمانية المؤقتة للفوائد المؤجلة مخصص للسنة |
| 50,092 | 24,495 | 26,961 | مبالغ مستردة إلى قائمة الدخل الشامل خلال السنة |
| (11,249) | (5,325) | (8,806) | مشطوب خلال السنة |
| (866) | (825) | (36,554) | |
| ----- | ----- | ----- | |
| 175,801 | 155,826 | 158,641 | رصيد الفترة المنتهية |
| ----- | ----- | ----- | |
| | | | (ب) فائدة مجنبية |
| 30,117 | 30,117 | 40,366 | 1 يناير |
| 13,589 | 6,379 | 10,703 | مجنب خلال السنة |
| (2,560) | (1,302) | (5,382) | مبالغ مستردة إلى قائمة الدخل الشامل خلال السنة |
| (780) | (658) | (14,098) | مشطوب خلال السنة |
| ----- | ----- | ----- | |
| 40,366 | 34,536 | 31,589 | رصيد الفترة المنتهية |
| ----- | ----- | ----- | |
| 216,167 | 190,362 | 190,230 | إجمالي مخصص الانخفاض في القيمة |
| ===== | ===== | ===== | |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7 - تابع قروض وسلف وتمويل العملاء (تابع)
(ج) الحركة في الاحتياطي الخاص لانخفاض القيمة (معيار التقارير المالية الدولي رقم 9) (تابع):

(1) مقارنة المخصص المحفوظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 مع المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني

متطلبات الإفصاح التي تحتوي على تصنيف المخاطر - إجمالي وصافي المبلغ المستحق ، والمخصص المطلوب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني، والمخصصات المقدمة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 ، والفائدة المعترف بها وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 والفائدة الاحتياطية المطلوبة وفقاً للبنك المركزي العماني موضحة أدناه بناءً على تعميم البنك المركزي العماني رقم 1149 .

وفقاً لتعميم البنك المركزي العماني 1149 BM ، يجب أن تستمر البنوك في الحفاظ على تصنيف المخاطر وتحديثه (أي معيار ، إشارة خاصة ، دون المستوى ، إلخ) للحسابات وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني القائمة ، بما في ذلك تلك المتعلقة بإعادة هيكلة حسابات القروض لأغراض إعداد التقارير التنظيمية.

في 30 يونيو 2023

| مخصص مطلوب | مخصص مطلوب | مخصص مطلوب | الفرق بين مخصصات مطلوبة وفقاً للبنك المركزي العماني ومحفوظ بها | صافي القيمة حسب قواعد البنك المركزي العماني* | صافي القيمة حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | فائدة مدرجة في الربح أو الخسارة حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | مخصص فائدة محتفظ به حسب قواعد البنك المركزي العماني | تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | تصنيف الأصول حسب قواعد البنك المركزي العماني |
|---------------|---------------|---------------|---|--|---|---|--|---|---|
| (4) | (3) | (5) | (6) = (4)-(5) | (7)=(3)-(4)-(10) | (8) = (3)-(5) | (9) | (10) | (2) | (1) |
| 36,434 | 2,625,804 | 11,906 | 24,528 | 2,589,370 | 2,613,898 | - | - | 1 | معياري |
| 5,173 | 446,903 | 18,160 | (12,987) | 441,730 | 428,743 | - | - | 2 | |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 3 | |
| 41,607 | 3,072,707 | 30,066 | 11,541 | 3,031,100 | 3,042,641 | - | - | | المجموع الفرعي |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 1 | تنويه خاص |
| 4,300 | 326,063 | 35,258 | (30,958) | 321,763 | 290,805 | - | - | 2 | |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 3 | |
| 4,300 | 326,063 | 35,258 | (30,958) | 321,763 | 290,805 | - | - | | المجموع الفرعي |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 1 | دون معياري |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 2 | |
| 11,968 | 33,097 | 9,070 | 2,898 | 20,762 | 24,027 | 367 | 367 | 3 | |
| 11,968 | 33,097 | 9,070 | 2,898 | 20,762 | 24,027 | - | 367 | | المجموع الفرعي |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 1 | مشكوك في |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 2 | |
| 12,240 | 24,803 | 6,870 | 5,370 | 11,616 | 17,933 | 947 | 947 | 3 | |
| 12,240 | 24,803 | 6,870 | 5,370 | 11,616 | 17,933 | - | 947 | | المجموع الفرعي |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 1 | الخسارة |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 2 | |
| 104,826 | 153,779 | 74,868 | 29,958 | 18,678 | 78,911 | 30,275 | 30,275 | 3 | |
| 104,826 | 153,779 | 74,868 | 29,958 | 18,678 | 78,911 | - | 30,275 | | المجموع الفرعي |
| 174,941 | 3,610,449 | 156,132 | 18,809 | 3,403,919 | 3,454,317 | - | 31,589 | | إجمالي القروض والسلفيات |
| 179 | 2,190,120 | 3,212 | (3,033) | 2,189,941 | 2,186,908 | - | - | 1 | بنود أخرى لا يشملها تعميم البنك المركزي رقم 977 |
| - | 268,297 | 4,794 | (4,794) | 268,297 | 263,503 | - | - | 2 | |
| - | 5,706 | 2,509 | (2,509) | 5,706 | 3,197 | - | - | 3 | |
| 179 | 2,464,123 | 10,515 | (10,336) | 2,463,944 | 2,453,608 | - | - | | المجموع الفرعي |
| 36,613 | 4,815,924 | 15,118 | 21,495 | 4,779,311 | 4,800,806 | - | - | 1 | المجموع (30 يونيو 2023 |
| 9,473 | 1,041,263 | 58,212 | (48,739) | 1,031,790 | 983,051 | - | - | 2 | |
| 129,034 | 217,385 | 93,317 | 35,717 | 56,762 | 124,068 | 31,589 | 31,589 | 3 | |
| 175,120 | 6,074,572 | 166,647 | 8,473 | 5,867,863 | 166,647 | - | 31,589 | | المجموع |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(ج) تم تحليل الحركة في مخصص اضمحلال القيمة أدناه (تابع):

أ - مقارنة المخصصات المحتفظ بها وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني لنهاية

الف ريال عماني

| مخصص فائدة محتفظ به حسب قواعد البنك المركزي العماني | فائدة مدرجة في الربح أو الحسارة حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | صافي القيمة حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | صافي القيمة حسب قواعد البنك المركزي العماني* | الفرق بين مخصصات مطلوبة وفقاً للبنك المركزي العماني ومحتفظ بها | مخصص محتفظ به حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | مطلوب حسب قواعد البنك المركزي العماني | اجمالي القيمة | تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | تصنيف الأصول حسب قواعد البنك المركزي العماني |
|--|---|--|--|---|---|---|---------------|---|--|
| (10) | (9) | (8) = (3)-(5) | (7)=(3)- (4)-(10) | (6) = (4)-(5) | (5) | (4) | (3) | (2) | (1) |
| - | - | 2,546,754 | 2,519,717 | 27,037 | 11,566 | 38,603 | 2,558,320 | المرحلة 1 | |
| - | - | 441,775 | 460,449 | (18,674) | 24,847 | 6,173 | 466,622 | المرحلة 2 | معياري |
| - | - | - | - | - | - | - | - | المرحلة 3 | |
| - | - | 2,988,529 | 2,980,166 | 8,363 | 36,413 | 44,776 | 3,024,942 | | المجموع الفرعي |
| - | - | - | - | - | - | - | - | المرحلة 1 | |
| - | - | 261,343 | 286,902 | (25,559) | 29,665 | 4,106 | 291,008 | المرحلة 2 | تنويه خاص |
| - | - | - | - | - | - | - | - | المرحلة 3 | |
| - | - | 261,343 | 286,902 | (25,559) | 29,665 | 4,106 | 291,008 | | المجموع الفرعي |
| - | - | - | - | - | - | - | - | المرحلة 1 | |
| - | - | - | - | - | - | - | - | المرحلة 2 | دون معياري |
| 257 | - | 5,132 | 5,789 | (914) | 2,869 | 1,955 | 8,001 | المرحلة 3 | |
| 257 | - | 5,132 | 5,789 | (914) | 2,869 | 1,955 | 8,001 | | المجموع الفرعي |
| - | - | - | - | - | - | - | - | المرحلة 1 | |
| - | - | - | - | - | - | - | - | المرحلة 2 | مشكوك في |
| 955 | - | 15,267 | 14,237 | 75 | 10,708 | 10,783 | 25,975 | المرحلة 3 | |
| 955 | - | 15,267 | 14,237 | 75 | 10,708 | 10,783 | 25,975 | | المجموع الفرعي |
| - | - | - | - | - | - | - | - | المرحلة 1 | |
| - | - | - | - | - | - | - | - | المرحلة 2 | |
| 33,314 | - | 85,270 | 16,620 | 35,336 | 76,181 | 111,517 | 161,451 | المرحلة 3 | الخسارة |
| 33,314 | - | 85,270 | 16,620 | 35,336 | 76,181 | 111,517 | 161,451 | | المجموع الفرعي |
| 34,526 | - | 3,355,541 | 3,303,714 | 17,301 | 155,836 | 173,137 | 3,511,377 | | إجمالي القروض والسلفيات |
| - | - | 1,793,109 | 1,796,907 | (3,798) | 3,977 | 179 | 1,797,086 | المرحلة 1 | بنود أخرى لا يشملها |
| - | - | 292,820 | 299,040 | (6,220) | 6,220 | - | 299,040 | المرحلة 2 | تعميم البنك المركزي |
| - | - | 4,165 | 4,165 | - | - | - | 4,165 | المرحلة 3 | رقم 977 |
| - | - | 2,090,094 | 2,100,112 | (10,018) | 10,197 | 179 | 2,100,291 | | المجموع الفرعي |
| - | - | 4,339,863 | 4,316,624 | 23,239 | 15,543 | 38,782 | 4,355,406 | المرحلة 1 | |
| - | - | 995,938 | 1,046,391 | (50,453) | 60,732 | 10,279 | 1,056,670 | المرحلة 2 | المجموع (30 يونيو |
| 34,526 | - | 109,834 | 40,811 | 34,497 | 89,758 | 124,255 | 199,592 | المرحلة 3 | 2022 |
| 34,526 | - | 5,445,635 | 5,403,826 | 7,283 | 166,033 | 173,316 | 5,611,668 | | المجموع |

*صافي المخصص وافائدة المحفوظة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني.

تتضمن البنود الأخرى التي تم الإفصاح عنها أعلاه التعرضات القائمة والمخصصات ذات الصلة المحتفظ بها مقابل المبالغ المستحقة من البنوك والاستثمارات والموجودات الأخرى والتزامات القروض والضمانات المالية.

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(ج) مقارنة المخصصات المحتفظ بها وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني لنهاية 31 ديسمبر 2022:

ريال عماني بالآلاف

| تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 | تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 | المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني رقم 9 | المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني رقم 9 | الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به | المخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 | المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني رقم 9 | القيمة الإجمالية | تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 | تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 |
|---|--|---|---|---|--|---|------------------|---|---|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) | (8) | (9) | (10) |
| المرحلة الأولى | المرحلة الأولى | 2,642,217 | 37,850 | 12,483 | 25,367 | 2,604,367 | 2,629,734 | - | - |
| المرحلة الثانية | المرحلة الثانية | 417,967 | 5,166 | 32,121 | (26,955) | 412,801 | 385,846 | - | - |
| المرحلة الثالثة | المرحلة الثالثة | - | - | - | - | - | - | - | - |
| الإجمالي الفرعي | معياري الإجمالي الفرعي | 3,060,184 | 43,016 | 44,604 | (1,588) | 3,017,168 | 3,015,580 | - | - |
| المرحلة الأولى | المرحلة الأولى | 14,812 | 151 | 228 | (77) | 14,661 | 14,584 | - | - |
| المرحلة الثانية | المرحلة الثانية | 357,577 | 4,951 | 30,042 | (25,091) | 352,626 | 327,535 | - | - |
| المرحلة الثالثة | المرحلة الثالثة | - | - | - | - | - | - | - | - |
| الإجمالي الفرعي | قائمة خاصة الإجمالي الفرعي | 372,389 | 5,102 | 30,270 | (25,168) | 367,287 | 342,119 | - | - |
| المرحلة الأولى | المرحلة الأولى | - | - | - | - | - | - | - | - |
| المرحلة الثانية | المرحلة الثانية | - | - | - | - | - | - | - | - |
| المرحلة الثالثة | المرحلة الثالثة | 8,552 | 2,111 | 3,044 | (933) | 6,193 | 5,508 | 248 | 248 |
| الإجمالي الفرعي | دون المعايير الإجمالي الفرعي | 8,552 | 2,111 | 3,044 | (933) | 6,193 | 5,508 | 248 | 248 |
| المرحلة الأولى | المرحلة الأولى | - | - | - | - | - | - | - | - |
| المرحلة الثانية | المرحلة الثانية | - | - | - | - | - | - | - | - |
| المرحلة الثالثة | المرحلة الثالثة | 17,694 | 5,454 | 6,444 | (990) | 11,210 | 11,250 | 1,030 | 1,030 |
| الإجمالي الفرعي | مشكوك في تحصيله الإجمالي الفرعي | 17,694 | 5,454 | 6,444 | (990) | 11,210 | 11,250 | 1,030 | 1,030 |
| المرحلة الأولى | المرحلة الأولى | - | - | - | - | - | - | - | - |
| المرحلة الثانية | المرحلة الثانية | - | - | - | - | - | - | - | - |
| المرحلة الثالثة | المرحلة الثالثة | 187,833 | 130,050 | 91,439 | 38,611 | 18,695 | 96,394 | 39,088 | 39,088 |
| الإجمالي الفرعي | خسارة الإجمالي الفرعي | 187,833 | 130,050 | 91,439 | 38,611 | 18,695 | 96,394 | 39,088 | 39,088 |
| المرحلة الأولى | المرحلة الأولى | 3,646,652 | 185,733 | 175,801 | 9,932 | 3,420,553 | 3,470,851 | 40,366 | 40,366 |
| المرحلة الثانية | المرحلة الثانية | 1,755,388 | 179 | 3,013 | (2,834) | 1,755,209 | 1,752,375 | - | - |
| المرحلة الثالثة | المرحلة الثالثة | 305,182 | - | 3,945 | (3,945) | 305,182 | 301,237 | - | - |
| المرحلة الثالثة | المرحلة الثالثة | 3,056 | - | 1,252 | (1,252) | 3,056 | 1,804 | - | - |
| الإجمالي الفرعي | بنود أخرى غير مضمولة في تعميم البنك المركزي العماني رقم ب م 977 والتعليمات ذات الصلة الإجمالي الفرعي | 2,063,626 | 179 | 8,210 | (8,031) | 2,063,447 | 2,055,416 | - | - |
| المرحلة الأولى | المرحلة الأولى | 4,412,417 | 38,180 | 15,724 | 22,456 | 4,374,237 | 4,396,693 | - | - |
| المرحلة الثانية | المرحلة الثانية | 1,080,726 | 10,117 | 66,108 | (55,991) | 1,070,609 | 1,014,618 | - | - |
| المرحلة الثالثة | المرحلة الثالثة | 217,135 | 137,615 | 102,179 | 35,436 | 39,154 | 114,956 | 40,366 | 40,366 |
| الإجمالي | الإجمالي 31 ديسمبر 2022 | 5,710,278 | 185,912 | 184,011 | 1,901 | 5,484,000 | 5,526,267 | 40,366 | 40,366 |

*صافي المخصص والفائدة المحتفظ بها وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني.

صافي المخصص وفائدة المحفوظة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني.

تتضمن البنود الأخرى التي تم الإفصاح عنها أعلاه التعرضات القائمة والمخصصات ذات الصلة المحتفظ بها مقابل المبالغ المستحقة من البنوك والاستثمارات والموجودات الأخرى والتزامات القروض والضمانات المالية.

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023
7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
(د) قروض معاد هيكلتها

تشمل أنشطة إعادة الهيكلة ترتيبات الدفع الممددة، وخطط الإدارة الخارجية المعتمدة، وتعديل وتأجيل المدفوعات. تستند سياسات وممارسات إعادة الهيكلة على مؤشرات أو معايير تشير، في حكم الإدارة، إلى أن الدفع سيستمر على الأرجح. يتم الإبقاء على هذه السياسات تحت المراجعة المستمرة. عادة ما يتم تطبيق إعادة الهيكلة على القروض لأجل، وعلى وجه التحديد قروض تمويل العملاء.

قروض معاد هيكلتها 30 يونيو 2023:

| الف ريال عماني | | اصول | تصنيف | اصول | تصنيف | مخصص | مخصص | الفرق بين | صافي القيمة | صافي القيمة | صافي القيمة | فائدة مدرجة | مخصص فائدة |
|--------------------------|-----------|---------|----------|-------------|-----------------|------------------------|-----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| اصول | تصنيف | اصول | تصنيف | مخصص | مخصص | الفرق بين | صافي القيمة | صافي القيمة | صافي القيمة | فائدة مدرجة | مخصص فائدة | مخصص فائدة | مخصص فائدة |
| المعيار | حساب | المعيار | حساب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب |
| لإعداد | الدولي | لإعداد | الدولي | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك |
| المالية | التقارير | المالية | التقارير | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي |
| رقم 9 | رقم 9 | رقم 9 | رقم 9 | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان |
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) = (4) - (5) | (7) = (3) - (4) - (10) | (8) = (3) - (5) | (9) | (10) | | | | |
| مصنف على انه منتظم | المرحلة 1 | 73,999 | 743 | 1,207 | (464) | 73,256 | 72,792 | - | - | | | | |
| مصنف على انه منتظم | المرحلة 2 | 458,576 | 4,537 | 45,534 | (40,997) | 454,039 | 413,042 | - | - | | | | |
| المجموع الفرعي | | 532,575 | 5,280 | 46,741 | (41,461) | 527,295 | 485,834 | - | - | | | | |
| | المرحلة 3 | 9,766 | 4,558 | 5,025 | (467) | 5,492 | (5,959) | - | - | | | | |
| المجموع الفرعي | | 9,766 | 4,558 | 5,025 | (467) | 5,492 | (5,959) | - | - | | | | |
| | المرحلة 1 | 73,999 | 743 | 1,207 | (464) | 73,256 | 72,792 | - | - | | | | |
| | المرحلة 2 | 458,576 | 4,537 | 45,534 | (40,997) | 454,039 | 413,042 | - | - | | | | |
| المجموع في 30 يونيو 2023 | المرحلة 3 | 9,766 | 4,558 | 5,025 | (467) | 5,492 | 4,741 | - | - | | | | |
| المجموع | | 542,341 | 9,838 | 51,766 | (41,928) | 531,218 | 490,575 | - | - | | | | |

* صافي المخصصات والاحتياطي للفائدة حسب قواعد البنك المركزي العماني

30 يونيو 2022:

| الف ريال عماني | | اصول | تصنيف | اصول | تصنيف | مخصص | مخصص | الفرق بين | صافي القيمة | صافي القيمة | صافي القيمة | فائدة مدرجة | مخصص فائدة |
|--------------------------|-----------|---------|----------|-------------|-----------------|------------------------|-----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| اصول | تصنيف | اصول | تصنيف | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب | مطلوب حسب |
| المعيار | حساب | المعيار | حساب | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك | قواعد البنك |
| لإعداد | الدولي | لإعداد | الدولي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي | المركزي |
| المالية | التقارير | المالية | التقارير | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان | العمان |
| رقم 9 | رقم 9 | رقم 9 | رقم 9 | | | | | | | | | | |
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) = (4) - (5) | (7) = (3) - (4) - (10) | (8) = (3) - (5) | (9) | (10) | | | | |
| مصنف على انه منتظم | المرحلة 1 | 126,773 | 1,294 | 2,011 | (717) | 125,479 | 124,762 | - | - | | | | |
| مصنف على انه منتظم | المرحلة 2 | 273,112 | 2,741 | 18,982 | (16,241) | 270,371 | 254,130 | - | - | | | | |
| المجموع الفرعي | | 399,885 | 4,035 | 20,993 | (16,958) | 395,850 | 378,892 | - | - | | | | |
| | المرحلة 3 | 14,184 | 7,328 | 7,008 | 320 | 4,813 | 7,176 | - | - | | | | |
| المجموع الفرعي | | 14,184 | 7,328 | 7,008 | 320 | 4,813 | 7,176 | - | - | | | | |
| | المرحلة 1 | 126,773 | 1,294 | 2,011 | (717) | 125,479 | 124,762 | - | - | | | | |
| | المرحلة 2 | 273,112 | 2,741 | 18,982 | (16,241) | 270,371 | 254,130 | - | - | | | | |
| المجموع في 30 يونيو 2023 | المرحلة 3 | 14,184 | 7,328 | 7,008 | 320 | 4,813 | 7,176 | - | - | | | | |
| المجموع | | 414,069 | 11,363 | 28,001 | (16,638) | 400,663 | 386,068 | - | - | | | | |

* صافي المخصصات والاحتياطي للفائدة حسب قواعد البنك المركزي العماني

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(د) قروض معاد هيكلتها 31 ديسمبر 2022:

ريال عماني بالآلاف

| تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني 31 ديسمبر 2021 | تصنيف الأصول وفقاً ولمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 | مجملة القيمة الدفترية | المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي الغماني | المخصص وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 | المخصص للمحتفظ للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به | الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني | صافي القيمة الدفترية وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 | صافي القيمة الدفترية وفقاً لقواعد المرجعة المدرجة في الفائدة المخرجة الغماني | الفائدة المجنبه وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني |
|--|---|--------------------------|--|--|---|--|---|---|--|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) = (4) - (5) | (7) = (3) - (4) | (8) = (3) - (5) | (9) | (10) |
| المرحلة الأولى | المرحلة الثانية | 128,096 | 1,288 | 3,248 | (1,960) | 126,808 | 124,848 | - | - |
| مصنفة على أنها منتظمة | المرحلة الثالثة | 434,264 | 2,450 | 41,472 | (39,022) | 431,814 | 392,792 | - | - |
| الإجمالي الفرعي | | 562,360 | 3,738 | 44,720 | (40,982) | 558,622 | 517,640 | - | - |
| المرحلة الثالثة | | 7,431 | 3,451 | 3,476 | (25) | 2,723 | 3,955 | 1,257 | 1,257 |
| مصنفة على أنها متعثرة | | 7,431 | 3,451 | 3,476 | (25) | 2,723 | 3,955 | 1,257 | 1,257 |
| الإجمالي الفرعي | | 7,431 | 3,451 | 3,476 | (25) | 2,723 | 3,955 | 1,257 | 1,257 |
| المرحلة الأولى | | 128,096 | 1,288 | 3,248 | (1,960) | 126,808 | 124,848 | - | - |
| المرحلة الثانية | | 434,264 | 2,450 | 41,472 | (39,022) | 431,814 | 392,792 | - | - |
| المرحلة الثالثة | | 7,431 | 3,451 | 3,476 | (25) | 2,723 | 3,955 | 1,257 | 1,257 |
| الإجمالي (31 ديسمبر 2022) | | 569,791 | 7,189 | 48,196 | (41,007) | 561,345 | 521,595 | 1,257 | 1,257 |

*صافي المخصص والفائدة المجنبه وفقاً لقواعد البنك المركزي الغماني

| الفرق | وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 | حسب قواعد البنك المركزي الغماني | مخصص مكوّن حسب قواعد البنك المركزي الغماني / وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 9 |
|----------------|--|------------------------------------|--|
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | إجمالي معدل القروض المتعثرة |
| 8,473 | 166,647 | 175,120 | صافي معدل القروض لمتعثرة |
| - | 5.86% | 5.86% | |
| (1.06%) | 3.35% | s | |

بلغ إجمالي القروض المتعثرة (القروض المتعثرة) 5.86% وصافي القروض المتعثرة 2.47% على أساس الانكشافات الممولة غير العاملة على التعرض الممول.

ملاحظة 1: باستثناء احتياطي الفوائد وقدره 31.59 مليون ريال عماني

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصصات المحتفظ بها 30 يونيو 2023

| تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصصات المحتفظ بها 30 يونيو 2022 | | |
|--|---|---------------------------------|
| الفرق | وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 | حسب قواعد البنك المركزي العماني |
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني |
| 6,982 | 166,334 | 173,316 |
| - | 5.57% | 5.57% |
| (0.99%) | 2.03% | 1.04% |

إجمالي القروض المتعثرة 5.57% وصافي القروض المتعثرة 2.03% بناء على التعرضات المتعثرة غير الممولة على مدى فترة التعرض غير الممولة ملاحظة: بإستثناء احتياطي الفوائد 34.53 مليون ريال عماني.

| تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصصات المحتفظ بها 31 ديسمبر 2022 | | |
|---|----------------------------|------------------------------------|
| الفرق | وفقاً للمعيار الدولي رقم 9 | وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني |
| ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف |
| 1,901 | 184,011 | 185,912 |
| - | 5.87% | 5.87% |
| (1.01%) | 2.00% | 0.99% |

المخصصات المطلوبة وفقاً لتعميم البنك المركزي العماني ب م 977 المحتفظ بها وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 (الإيضاح 1) مجمل معدل القروض المتعثرة صافي معدل القروض المتعثرة إجمالي القروض المتعثرة 5.87% وصافي القروض المتعثرة 2.00% بناء على التعرضات المتعثرة غير الممولة على مدى فترة التعرض غير الممولة ملاحظة: بإستثناء احتياطي الفوائد 40.37 مليون ريال عماني.

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(و) مرحلة التعرض الحكيم ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض

يوضح الجدول التالي التعرض الإجمالي عن كل مرحلة والانخفاض في القيمة و صافي التعرض فقط لتلك الموجودات المالية التي تم اختبارها لتحديد انخفاض القيمة بموجب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 بتاريخ 30 يونيو 2023:

| ألف ريال عماني المجموع | المرحلة 3 | المرحلة 2 | المرحلة 1 | اجمالي التعرضات |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|---|
| 155,200 | - | - | 155,200 | أرصدة البنك المركزي |
| 877 | - | - | 877 | النقدية التي يحتفظ بها أمين الحفظ |
| 505,052 | - | - | 505,052 | مستحق من البنوك |
| 370,206 | - | - | 370,206 | السيادية |
| 9,848 | - | - | 9,848 | اوراق مالية لاستثمارات بالتكلفة المطفأة |
| 28,571 | - | - | 28,571 | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| 3,610,449 | 211,679 | 772,966 | 2,625,804 | قروض و سلف |
| 60,306 | - | 6,480 | 53,826 | قبول |
| 4,740,509 | 211,679 | 779,446 | 3,749,384 | مجموع التعرض الاجمالي الممول |
| 673,853 | 5,706 | 91,586 | 576,561 | خطابات اعتماد/ ضمانات |
| 660,210 | - | 170,231 | 489,979 | التزامات قروض/حدود غير مستعملة |
| 1,334,063 | 5,706 | 261,817 | 1,066,540 | مجموع التعرض الاجمالي غير الممول |
| 6,074,572 | 217,385 | 1,041,263 | 4,815,924 | مجموع التعرض الاجمالي |
| - | - | - | - | تدني القيمة |
| - | - | - | - | أرصدة البنك المركزي |
| - | - | - | - | النقدية التي يحتفظ بها أمين الحفظ |
| 637 | - | - | 637 | مستحق من البنوك |
| - | - | - | - | سيادية |
| - | - | - | - | اوراق مالية لاستثمارات بالتكلفة المطفأة |
| 60 | - | - | 60 | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| 156,132 | 90,808 | 53,418 | 11,906 | قروض و سلف |
| 47 | - | 9 | 38 | قبول |
| 156,876 | 90,808 | 53,427 | 12,641 | مجموع تدني القيمة الممول |
| 7,852 | 2,509 | 3,934 | 1,409 | خطابات اعتماد/ ضمانات |
| 1,919 | - | 851 | 1,068 | التزامات قروض/حدود غير مستعملة |
| 9,771 | 2,509 | 4,785 | 2,477 | مجموع تدني القيمة غير الممول |
| 166,647 | 93,317 | 58,212 | 15,118 | مجموع تدني القيمة |
| - | - | - | - | صافي التعرض |
| 155,200 | - | - | 155,200 | أرصدة البنك المركزي |
| 877 | - | - | 877 | النقدية التي يحتفظ بها أمين الحفظ |
| 504,415 | - | - | 504,415 | مستحق من البنوك |
| 370,206 | - | - | 370,206 | السيادية |
| 9,848 | - | - | 9,848 | اوراق مالية لاستثمارات بالتكلفة المطفأة |
| 28,511 | - | - | 28,511 | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| 3,454,317 | 120,871 | 719,548 | 2,613,898 | قروض و سلف |
| 60,259 | - | 6,471 | 53,788 | قبول |
| 4,583,633 | 120,871 | 726,019 | 3,736,743 | مجموع صافي التعرض الممول |
| 666,001 | 3,197 | 87,652 | 575,152 | خطابات اعتماد/ ضمانات |
| 658,291 | - | 169,380 | 488,911 | التزامات قروض/حدود غير مستعملة |
| 1,324,292 | 3,197 | 257,032 | 1,064,063 | مجموع صافي التعرض غير الممول |
| 5,907,925 | 124,068 | 983,051 | 4,800,806 | مجموع صافي التعرض |

إجمالي التعرض للقروض والسلفيات بمبلغ 211.68 مليون ريال عماني في إطار المرحلة الثالثة يتضمن الفوائد المحجوزة بمبلغ 31.59 مليون ريال عماني.

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(و) مرحلة التعرض الحكيم ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

| ألف ريال عماني المجموع | المرحلة 3 | المرحلة 2 | المرحلة 1 | |
|---------------------------|----------------|-----------------|----------------|---|
| | | | | الرصيد الإفتتاحي (أثر اليوم الأول) - كما في 1 يناير 2023 |
| 104 | - | - | 104 | مستحق من البنوك |
| 175,801 | 100,927 | 62,163 | 12,711 | قروض وسلف للعملاء |
| 64 | - | - | 64 | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين) |
| 6,188 | 1,252 | 3,266 | 1,670 | التزامات قروض وضمانات مالية |
| 19 | - | 6 | 13 | قبول |
| 1,835 | - | 673 | 1,162 | غير مستعملة |
| 184,011 | 102,179 | 66,108 | 15,724 | المجموع |
| | | | | صافي التحويل بين المراحل |
| - | - | - | - | مستحق من البنوك |
| - | 15,759 | (14,253) | (1,506) | قروض وسلف للعملاء |
| - | - | (21) | 21 | التزامات قروض وضمانات مالية |
| - | - | 14 | (14) | غير مستعملة |
| - | 15,759 | (14,260) | (1,499) | المجموع |
| | | | | المحمل للفترة (بالصافي) |
| 533 | - | - | 533 | مستحق من البنوك |
| 16,898 | 10,689 | 5,512 | 697 | قروض وسلف للعملاء |
| (4) | - | - | (4) | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين) |
| 1,664 | 1,257 | 689 | (282) | التزامات قروض وضمانات مالية |
| 28 | - | 3 | 25 | قبول |
| 84 | - | 160 | (76) | غير مستعملة |
| 19,203 | 11,946 | 6,364 | 893 | المجموع |
| | | | | الشطب |
| (36,554) | (36,554) | - | - | الرصيد الختامي - كما في 30 يونيو 2023 |
| 637 | - | - | 637 | مستحق من البنوك |
| 156,132 | 90,808 | 53,422 | 11,902 | قروض وسلف للعملاء |
| 60 | - | - | 60 | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين) |
| 7,852 | 2,509 | 3,934 | 1,409 | التزامات قروض وضمانات مالية |
| 47 | - | 9 | 38 | قبول |
| 1,919 | - | 847 | 1,072 | غير مستعملة |
| 166,647 | 93,317 | 58,212 | 15,118 | مجموع صافي التعرض |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023
7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(و) مرحلة التعرض الحكيم ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

يوضح الجدول التالي التعرض الإجمالي عن كل مرحلة والانخفاض في القيمة و صافي التعرض فقط لتلك الموجودات المالية التي تم اختبارها لتحديد انخفاض القيمة بموجب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 بتاريخ 30 يونيو 2022:

| ألف ريال عماني المجموع | المرحلة 3 | المرحلة 2 | المرحلة 1 | اجمالي التعرضات |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|---|
| 44,394 | - | - | 44,394 | أرصدة البنك المركزي |
| 279,576 | - | - | 279,576 | مستحق من البنوك |
| 317,810 | - | - | 317,810 | سيادية |
| 917 | - | - | 917 | اوراق مالية لاستثمارات بالتكلفة المطفأة |
| 45,092 | - | - | 45,092 | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| 3,511,377 | 195,427 | 757,630 | 2,558,320 | قروض و سلف |
| 30,480 | - | 8,930 | 21,550 | فوائد مستحقة |
| 150,017 | - | 9,731 | 140,286 | قبول |
| 4,379,663 | 195,427 | 776,291 | 3,407,945 | |
| 659,103 | 4,165 | 105,357 | 549,581 | مجموع التعرض الاجمالي الممول |
| 572,902 | - | 175,022 | 397,880 | خطابات اعتماد/ ضمانات |
| 1,232,005 | 4,165 | 280,379 | 947,461 | التزامات قروض/حدود غير مستعملة |
| 5,611,668 | 199,542 | 1,056,670 | 4,355,406 | مجموع التعرض الاجمالي غير الممول |
| | | | | مجموع التعرض الاجمالي |
| | | | | تدني القيمة |
| - | - | - | - | أرصدة البنك المركزي |
| 244 | - | - | 244 | مستحق من البنوك |
| - | - | - | - | سيادية |
| 80 | - | - | 80 | اوراق مالية لاستثمارات بالتكلفة المطفأة |
| 6 | - | - | 6 | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| 155,836 | 89,758 | 54,512 | 11,566 | قروض و سلف |
| 201 | - | 150 | 51 | ربح مستحق |
| 194 | - | 18 | 176 | قبول |
| 156,561 | 89,758 | 54,680 | 12,123 | مجموع تدني القيمة الممول |
| 7,499 | - | 4,948 | 2,551 | خطابات اعتماد/ ضمانات |
| 1,973 | - | 1,104 | 869 | التزامات قروض/حدود غير مستعملة |
| 9,472 | - | 6,052 | 3,420 | مجموع تدني القيمة غير الممول |
| 166,033 | 89,758 | 60,732 | 15,543 | مجموع تدني القيمة |
| | | | | صافي التعرض |
| 44,394 | - | - | 44,394 | أرصدة البنك المركزي |
| 279,332 | - | - | 279,332 | مستحق من البنوك |
| 317,810 | - | - | 317,810 | سيادية |
| 837 | - | - | 837 | اوراق مالية لاستثمارات بالتكلفة المطفأة |
| 45,086 | - | - | 45,086 | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| 3,355,541 | 105,669 | 703,118 | 2,546,754 | قروض و سلف |
| 30,279 | - | 8,780 | 21,499 | أرباح مستحقة |
| 149,823 | - | 9,713 | 140,110 | قبول |
| 4,223,102 | 105,669 | 721,611 | 3,395,822 | مجموع صافي التعرض الممول |
| 651,604 | 4,165 | 100,409 | 547,030 | خطابات اعتماد/ ضمانات |
| 570,929 | - | 173,918 | 397,011 | التزامات قروض/حدود غير مستعملة |
| 1,222,533 | 4,165 | 274,327 | 944,041 | مجموع صافي التعرض غير الممول |
| 5,445,635 | 109,834 | 995,938 | 4,339,863 | مجموع صافي التعرض |

إجمالي التعرض للقروض والسلفيات بمبلغ 195.43 مليون ريال عماني في إطار المرحلة الثالثة يتضمن الفوائد المحجوزة بمبلغ 34.53 مليون ريال عماني

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023
7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
أصول والتزامات مالية (تابع)

(و) مرحلة التعرض الحكيم ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

| ألف ريال عماني المجموع | المرحلة 3 | المرحلة 2 | المرحلة 1 | |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|---|
| | | | | الرصيد الإفتتاحي (أثر اليوم الأول) - كما في 1 يناير 2022 |
| 1,150 | - | - | 1,150 | مستحق من البنوك |
| 137,481 | 82,535 | 34,931 | 20,015 | قروض وسلف للعملاء |
| 247 | - | - | 247 | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين) |
| 7,588 | - | 4,054 | 3,534 | التزامات قروض و ضمانات مالية |
| 915 | - | 16 | 899 | قبول |
| 2,810 | - | 1,140 | 1,670 | غير مستعملة |
| 343 | - | 213 | 130 | فوائد مستحقة |
| - | - | - | - | |
| 150,534 | 82,535 | 40,354 | 27,645 | المجموع |
| | | | | صافي التحويل بين المراحل |
| - | 5,556 | (5,476) | (80) | قروض وسلف للعملاء |
| - | - | 8 | (8) | التزامات قروض و ضمانات مالية |
| - | - | (63) | 63 | غير مستعملة |
| - | 5,556 | (5,531) | (25) | المجموع |
| | | | | المحمل للفترة (بالصافي) |
| (906) | - | - | (906) | مستحق من البنوك |
| 19,177 | 2,489 | 25,057 | (8,369) | قروض وسلف للعملاء |
| (161) | - | - | (161) | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين) |
| (89) | - | 886 | (975) | التزامات قروض و ضمانات مالية |
| (721) | - | 2 | (723) | قبول |
| (837) | - | 27 | (864) | غير مستعملة |
| (142) | - | (63) | (79) | فوائد مستحقة |
| 16,321 | 2,489 | 25,909 | (12,077) | المجموع |
| (822) | (822) | | | الشطب |
| | | | | الرصيد الختامي - كما في 30 يونيو 2022 |
| 244 | - | - | 244 | مستحق من البنوك |
| 155,836 | 89,758 | 54,512 | 11,566 | قروض وسلف للعملاء |
| 86 | - | - | 86 | اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين) |
| 7,499 | - | 4,948 | 2,551 | التزامات قروض و ضمانات مالية |
| 194 | - | 18 | 176 | قبول |
| 1,973 | - | 1,104 | 869 | غير مستعملة |
| 201 | - | 150 | 51 | فوائد مستحقة |
| 166,033 | 89,758 | 60,732 | 15,543 | مجموع صافي التعرض |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023
7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(و) مرحلة التعرض الحكيم ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)
يوضح الجدول التالي إجمالي التعرض والانخفاض في القيمة وصافي التعرض على مستوى المرحلة للموجودات المالية التي تم اختبار

| مجموع التعرض | المرحلة الأولى | المرحلة الثانية | المرحلة الثالثة | الإجمالي |
|---|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| أرصدة البنك المركزي | 137,376 | - | - | 137,376 |
| التفدية التي يحتفظ بها أمين الحفظ | 5,316 | - | - | 5,316 |
| مستحق من البنوك | 148,457 | - | - | 148,457 |
| جهات سيادية | 398,445 | - | - | 398,445 |
| استثمارات في أوراق مالية بالتكلفة المهلكة | 9,647 | - | - | 9,647 |
| استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر | 46,702 | - | - | 46,702 |
| قروض وسلفيات | 2,657,029 | 775,544 | 214,079 | 3,646,652 |
| أوراق قبول | 34,225 | 5,771 | - | 39,996 |
| مجموع إجمالي التعرض الممول | 3,437,197 | 781,315 | 214,079 | 4,432,591 |
| اعتمادات مستندية / ضمانات | 559,104 | 100,588 | 3,056 | 662,748 |
| التزامات قروض / حدود غير مستخدمة | 416,116 | 198,823 | - | 614,939 |
| إجمالي مجمل التعرض غير الممول | 975,220 | 299,411 | 3,056 | 1,277,687 |
| إجمالي مجمل التعرض | 4,412,417 | 1,080,726 | 217,135 | 5,710,278 |
| مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة | | | | |
| أرصدة البنك المركزي | - | - | - | - |
| مستحق من البنوك | - | - | - | - |
| جهات سيادية | 104 | - | - | 104 |
| استثمارات في أوراق مالية بالتكلفة المهلكة | - | - | - | - |
| استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر | - | - | - | - |
| قروض وسلفيات | 64 | - | - | 64 |
| فوائد مستحقة | 12,711 | 62,163 | 100,927 | 175,801 |
| أوراق قبول | 13 | 6 | - | 19 |
| إجمالي المخصص الممول للخسائر الائتمانية المتوقعة | 12,892 | 62,169 | 100,927 | 175,988 |
| اعتمادات مستندية / ضمانات | 1,670 | 3,266 | 1,252 | 6,188 |
| التزامات قروض / حدود غير مستخدمة | 1,162 | 673 | - | 1,835 |
| إجمالي المخصص غير الممول للخسائر الائتمانية المتوقعة | 2,832 | 3,939 | 1,252 | 8,023 |
| الإجمالي: مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة | 15,724 | 66,108 | 102,179 | 184,011 |
| صافي التعرض | | | | |
| أرصدة البنك المركزي | 137,376 | - | - | 137,376 |
| مستحق من البنوك | 5,316 | - | - | 5,316 |
| جهات سيادية | 148,353 | - | - | 148,353 |
| استثمارات في أوراق مالية بالتكلفة المهلكة | 398,445 | - | - | 398,445 |
| استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر | 9,647 | - | - | 9,647 |
| قروض وسلفيات | 46,638 | - | - | 46,638 |
| فوائد مستحقة | 2,644,318 | 713,381 | 113,152 | 3,470,851 |
| أوراق قبول | 34,212 | 5,765 | - | 39,977 |
| إجمالي صافي التعرض الممول | 3,424,305 | 719,146 | 113,152 | 4,256,603 |
| اعتمادات مستندية / ضمانات | 557,434 | 97,322 | 1,804 | 656,560 |
| التزامات قروض / حدود غير مستخدمة | 414,954 | 198,150 | - | 613,104 |
| إجمالي صافي التعرض غير الممول | 972,388 | 295,472 | 1,804 | 1,269,664 |
| إجمالي صافي التعرض | 4,396,693 | 1,014,618 | 114,956 | 5,526,267 |

إجمالي التعرض للقروض والسلفيات بقيمة 214.08 مليون ريال عماني في إطار المرحلة الثالثة تشمل الفوائد المحجوزة البالغة 40.37 مليون ريال عماني.

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023
7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(و) مرحلة التعرض الحكيم ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

ريال عماني بالآلاف
ريال عماني
بالآلاف

| الإجمالي | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | |
|----------|--------------------|--------------------|-------------------|---|
| | | | | الرصيد الافتتاحي (أثر اليوم الأول) - كما في 1 يناير 2022 |
| 1,150 | - | - | 1,150 | - مستحق من البنوك |
| 137,481 | 82,535 | 34,931 | 20,015 | - قروض وسلفيات للعملاء |
| 247 | - | - | 247 | - استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين) |
| 7,588 | - | 4,054 | 3,534 | - ارتباطات قروض و ضمانات مالية |
| 915 | - | 16 | 899 | - أوراق قبول |
| 2,810 | - | 1,140 | 1,670 | - غير مستخدمة |
| 343 | - | 212 | 131 | - فائدة مستحقة |
| 150,534 | 82,535 | 40,353 | 27,646 | الإجمالي |
| | | | | صافي التحويل بين المراحل |
| - | - | 204 | (204) | - قروض وسلفيات للعملاء |
| - | 20,161 | (21,587) | 1,426 | - ارتباطات قروض و ضمانات مالية |
| - | - | 13 | (13) | - أوراق قبول |
| - | - | (29) | 29 | - غير مستخدمة |
| - | 20,161 | (21,399) | 1,238 | الإجمالي |
| | | | | المحمل للفترة (بالصافي) |
| (1,046) | - | (204) | (842) | - مستحق من البنوك |
| 38,843 | (903) | 48,607 | (8,861) | - قروض وسلفيات للعملاء |
| (183) | - | - | (183) | - استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين) |
| (1,400) | 1,252 | (801) | (1,851) | - ارتباطات قروض و ضمانات مالية |
| (896) | - | (10) | (886) | - أوراق قبول |
| (975) | - | (438) | (537) | - غير مستخدمة |
| 34,343 | 349 | 47,154 | (13,160) | الإجمالي |
| | | | | مشطوب خلال السنة |
| (866) | (866) | | | |
| | | | | الرصيد الختامي - كما في 31 ديسمبر 2022 |
| 104 | - | - | 104 | - مستحق من البنوك |
| 175,801 | 100,927 | 62,163 | 12,711 | - قروض وسلفيات للعملاء |
| 64 | - | - | 64 | - استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين) |
| 6,188 | 1,252 | 3,266 | 1,670 | - ارتباطات قروض و ضمانات مالية |
| 19 | - | 6 | 13 | - أوراق قبول |
| 1,835 | - | 673 | 1,162 | - غير مستخدمة |
| 184,011 | 102,179 | 66,108 | 15,724 | إجمالي صافي التعرض |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7- تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
(ز) تسوية الأصول والخصوم المالية (تابع)

| | | 30 يونيو 2023 | | | | |
|---------------------------|------------------|--|--|---|---------|--|
| إجمالي القيمة الدفترية | التكلفة المهلكة | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات حقوق المساهمين | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات الدين | القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة | إيضاحات | |
| 197,118 | 197,118 | - | - | - | 5 | نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي العُماني |
| 504,415 | 504,415 | - | - | - | 6 | قروض وسلف للبنوك |
| 3,420,219 | 3,420,219 | - | - | - | 7 | قروض وسلف للعملاء |
| 442,810 | 285,103 | 123,462 | 33,506 | 739 | 8 | استثمارات في أوراق مالية |
| 81,825 | 76,850 | - | - | 4,975 | | أصول أخرى |
| 4,646,387 | 4,483,705 | 123,462 | 33,506 | 5,714 | | |
| | | - | - | | | |
| 737,157 | 737,157 | - | - | - | 11 | مستحق إلى البنوك |
| 3,072,752 | 3,072,752 | - | - | - | 12 | ودائع من عملاء |
| - | - | - | - | - | 13 | التزامات ثانوية |
| 135,473 | 131,530 | - | - | 3,943 | | التزامات أخرى |
| 3,945,382 | 3,941,439 | - | - | 3,943 | | |

| | | 30 يونيو 2022 | | | | |
|---------------------------|------------------|---|---|---|---------|---|
| إجمالي القيمة الدفترية | التكلفة المهلكة | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات حقوق المساهمين | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات الدين | القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة | إيضاحات | |
| 81,451 | 81,451 | - | - | - | 5 | نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي العُماني |
| 244,578 | 244,578 | - | - | - | 6 | قروض وسلف للبنوك |
| 3,321,015 | 3,321,015 | - | - | - | 7 | قروض وسلف للعملاء |
| 506,049 | 361,878 | 138,943 | 2,452 | 2,776 | 8 | استثمارات في أوراق مالية |
| 200,051 | 200,051 | - | - | - | | أصول أخرى |
| 4,353,144 | 4,208,973 | 138,943 | 2,452 | 2,776 | | |
| | | - | - | | | |
| 449,896 | 449,896 | - | - | - | 11 | مستحق إلى البنوك |
| 2,953,078 | 2,953,078 | - | - | - | 12 | ودائع من عملاء |
| 35,000 | 35,000 | - | - | - | 13 | التزامات ثانوية |
| 228,516 | 228,516 | - | - | - | | التزامات أخرى |
| 3,666,490 | 3,666,490 | - | - | - | | |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

7- تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
(ز) تسوية الأصول والخصوم المالية (تابع)

ريال عماني بالآلاف

| إجمالي القيمة الدفترية | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر - أدوات الدين | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر - أدوات حقوق المساهمين | القيمة العادلة من خلال إيضاحات الربح أو الخسارة | 31 ديسمبر 2022 | | |
|---------------------------|---|---|--|-----------------|--|--|
| | | | | التكلفة المهلكة | القيمة العادلة من خلال إيضاحات الربح أو الخسارة | |
| 176,617 | 176,617 | - | - | - | - | 5 نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني |
| 148,353 | 148,353 | - | - | - | - | 6 قروض وسلفيات للبنوك |
| 3,430,486 | 3,430,486 | - | - | - | - | 7 قروض وسلفيات للعملاء |
| 469,422 | 313,278 | 141,464 | 13,963 | 717 | 8 | استثمارات في أوراق مالية |
| 65,501 | 60,771 | - | - | 4,730 | | أصول أخرى |
| 4,290,379 | 4,129,505 | 141,464 | 13,963 | 5,447 | | |
| 572,842 | 572,842 | - | - | - | - | 11 مستحق إلى البنوك |
| 2,891,819 | 2,891,819 | - | - | - | - | 12 ودائع من العملاء |
| - | - | - | - | - | - | 13 التزامات ثانوية |
| 121,962 | 117,992 | - | - | 3,970 | | التزامات أخرى |
| 3,586,623 | 3,582,653 | - | - | 3,970 | | |

8 - استثمارات أوراق مالية

| مدقق 31 ديسمبر 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 |
|------------------------|---------------------------|---------------------------|
| ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف |
| 717 | 1,707 | 739 |
| 13,975 | 2,472 | 33,506 |
| 14,692 | 4,179 | 34,245 |
| - | 1,069 | - |
| 141,516 | 139,009 | 123,522 |
| 313,278 | 361,878 | 285,103 |
| 454,794 | 501,956 | 408,625 |
| 469,486 | 506,135 | 442,870 |
| (64) | (86) | (60) |
| 469,422 | 506,049 | 442,810 |

استثمارات حقوق ملكية:

مخصصة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
مخصصة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
اجمالي استثمارات حقوق ملكية

استثمارات دين:

مخصصة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
مقاسة بالتكلفة المطفأة
اجمالي استثمارات الدين

اجمالي استثمارات الأوراق المالية

ناقصاً: مخصص خسائر تدني القيمة
اجمالي استثمارات الأوراق المالية

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

8 - استثمارات أوراق مالية (تابع)

| مدقق 31 ديسمبر 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 | |
|------------------------|---------------------------|---------------------------|--|
| ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | |
| 717 | 2,776 | 739 | الاستثمار في الأوراق المالية المقاسة بالقيمة العادلة في الربح أو الخسارة |
| 155,427 | 141,395 | 156,968 | لاستثمار في الأوراق المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 313,278 | 361,878 | 285,103 | استثمارات الديون المقاسة بالتكلفة المطفأة |
| 469,422 | 506,049 | 442,810 | اجمالي استثمارات الدين |

8 - استثمارات أوراق مالية (تابع)

8.1 فئات الاستثمارات بالقياس

| المجموع الف ريال عماني | التكلفة المطفأة الف ريال عماني | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر الف ريال عماني | القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة الف ريال عماني | كما في 30 يونيو 2023 |
|---------------------------|-----------------------------------|---|--|--|
| 4,062 | - | 4,062 | - | أسهم مدرجة: قطاع الخدمات الأخرى |
| 20,520 | - | 20,520 | - | قطاع الخدمات المالية |
| 8,233 | - | 8,233 | - | القطاع الصناعي |
| 32,815 | - | 32,815 | - | |
| 1,430 | - | 691 | 739 | أسهم غير مدرجة: أوراق مالية محلية وحدات الصناديق |
| - | - | - | - | |
| 1,430 | - | 691 | 739 | |
| 34,245 | - | 33,506 | 739 | اجمالي استثمارات الدين |
| 370,206 | 275,255 | 94,951 | - | دين مدرج: سندات حكومية وصكوك |
| - | - | - | - | سندات أجنبية |
| 38,419 | 9,848 | 28,571 | - | سندات محلية وصكوك |
| 408,625 | 285,103 | 123,522 | - | اجمالي استثمارات الدين |
| 442,870 | 285,103 | 157,028 | 739 | اجمالي استثمارات حقوق الملكية |
| (60) | - | (60) | - | ناقصا: خسائر تدني القيمة على الاستثمارات |
| 442,810 | 285,103 | 156,968 | 739 | |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

8 - استثمارات أوراق مالية (تابع) 8.1 فئات الاستثمارات بالقياس

فيما يلي ملخص الحركة في استثمار الأوراق المالية:

| الإجمالي ريال عماني بالآلاف | القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة ريال عماني بالآلاف | التكلفة المهلكة ريال عماني بالآلاف | استثمارات حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ريال عماني بالآلاف | أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ريال عماني بالآلاف | |
|-----------------------------------|---|--|--|--|--|
| 469,422 | 717 | 313,278 | 13,963 | 141,464 | في 1 يناير 2023 |
| 28,626 | - | 6,401 | 19,725 | 2,500 | إضافات |
| (57,880) | - | (35,814) | (282) | (21,784) | استبعادات ومستردات |
| 269 | 22 | - | (185) | 432 | ربح/ (خسارة) من التغير في القيمة العادلة |
| (13) | - | - | 13 | (26) | اطفاء الخصم والعلو |
| 2,446 | - | 1,238 | 272 | 936 | الحركة في الفوائد المترتبة |
| 442,870 | 739 | 285,103 | 33,506 | 123,522 | اجمالي الاوراق المالية الاستثمارية |
| (60) | - | - | (19) | (41) | ناقصاً: خسائر انخفاض قيمة الاستثمارات |
| 442,810 | 739 | 285,103 | 33,487 | 123,481 | 30 يونيو 2023 |

| المجموع الف ريال عماني | التكلفة المطفأة الف ريال عماني | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر الف ريال عماني | القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة الف ريال عماني | |
|---------------------------|-----------------------------------|---|--|---|
| 277 | - | 277 | - | كما في 30 يونيو 2022 |
| 282 | - | 282 | - | أسهم مدرجة: |
| 1,396 | - | 1,396 | - | قطاع الخدمات الأخرى |
| 1,955 | - | 1,955 | - | قطاع الخدمات المالية |
| | | | | القطاع الصناعي |
| 2,224 | - | 517 | 1,707 | أسهم غير مدرجة: |
| - | - | - | - | أوراق مالية محلية |
| 2,224 | - | 517 | 1,707 | وحدات الصناديق |
| 4,179 | - | 2,472 | 1,707 | اجمالي استثمارات الدين |
| 416,192 | 321,878 | 94,314 | - | دين مدرج: |
| 1,454 | - | 385 | 1,069 | سندات حكومية وصكوك |
| 44,310 | - | 44,310 | - | سندات أجنبية |
| 40,000 | 40,000 | - | - | سندات محلية وصكوك |
| 501,956 | 361,878 | 139,009 | 1,069 | اذون الخزانة |
| | | | | اجمالي استثمارات الدين |
| 506,135 | 361,878 | 141,481 | 2,776 | اجمالي استثمارات حقوق الملكية |
| (86) | - | (86) | - | ناقصاً: خسائر تدني القيمة على الاستثمارات |
| 506,049 | 361,878 | 141,395 | 2,776 | |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

8 - استثمارات أوراق مالية (تابع) 8.1 فئات الاستثمارات بالقياس

فيما يلي ملخص الحركة في استثمار الأوراق المالية:

| القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة الإجمالي ريال عماني بالآلاف | التكلفة المهلكة ريال عماني بالآلاف | استثمارات حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ريال عماني بالآلاف | أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ريال عماني بالآلاف | في 1 يناير 2022 |
|---|--|--|--|-----------------|
| 446,463 | 2,823 | 324,150 | 2,490 | 117,000 |
| 73,668 | 5 | 48,000 | - | 25,663 |
| (10,010) | - | (10,000) | (10) | - |
| (3,689) | (52) | - | (28) | (3,609) |
| (297) | - | (272) | - | (25) |
| 506,135 | 2,776 | 361,878 | 2,452 | 139,029 |
| (86) | - | - | - | (86) |
| 506,049 | 2,776 | 361,878 | 2,452 | 138,943 |

إضافات
استيعادات و مستردات
ربح/ (خسارة) من التغير في القيمة
العادلة
أرباح محققة عند البيع
اجمالي
ناقصاً: خسائر انخفاض قيمة
الاستثمارات
30 يونيو 2022

| القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر الإجمالي ريال عماني بالآلاف | التكلفة المهلكة ريال عماني بالآلاف | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ريال عماني بالآلاف | القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة ريال عماني بالآلاف | كما في 31 ديسمبر 2022 |
|---|--|---|--|--|
| 518 | - | 518 | - | أسهم مدرجة: |
| - | - | - | - | قطاع الخدمات الأخرى |
| 11,284 | - | 11,284 | - | وحدات الصناديق |
| 1,482 | - | 1,482 | - | قطاع الخدمات المالية |
| 13,284 | - | 13,284 | - | قطاع الصناعة |
| 691 | - | 691 | - | أسهم غير مدرجة: |
| 717 | - | - | 717 | أوراق مالية محلية |
| 1,408 | - | 691 | 717 | وحدات صناديق استثمارية |
| 14,692 | - | 13,975 | 717 | مجمل استثمارات الأسهم |
| 398,445 | 303,631 | 94,814 | - | ديون مدرجة: |
| 383 | - | 383 | - | سندات وصكوك تنمية حكومية |
| 55,966 | 9,647 | 46,319 | - | سندات أجنبية |
| - | - | - | - | سندات وصكوك محلية |
| 454,794 | 313,278 | 141,516 | - | أذون الخزنة |
| 469,486 | 313,278 | 155,491 | 717 | مجمل استثمارات الديون |
| (64) | - | (64) | - | إجمالي الاستثمارات في الأوراق المالية |
| 469,422 | 313,278 | 155,427 | 717 | ناقصاً: مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للاستثمارات |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

8 - استثمارات أوراق مالية (تابع) 8.1 فئات الاستثمارات بالقياس

فيما يلي ملخص الحركة في استثمار الأوراق المالية:

| الإجمالي ريال عماني بالآلاف | القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة ريال عماني بالآلاف | التكلفة المهلكة ريال عماني بالآلاف | استثمارات الأسهم بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ريال عماني بالآلاف | أدوات الديون بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ريال عماني بالآلاف | في 1 يناير 2022 |
|-----------------------------------|--|--|---|--|--|
| 446,216 | 2,823 | 324,150 | 2,490 | 116,753 | إضافات |
| 81,533 | 5 | 47,648 | 11,807 | 22,073 | استيعادات ومستردات |
| (67,497) | (1,996) | (60,874) | - | (4,627) | ربح من التغير في القيمة العادلة |
| (144) | (115) | - | (406) | 377 | إهلاك خصم وعلاوة |
| (571) | - | (520) | - | (51) | الحركة في الفائدة المتراكمة |
| 9,949 | - | 2,874 | 84 | 6,991 | إجمالي |
| 469,486 | 717 | 313,278 | 13,975 | 141,516 | ناقصاً: مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للاستثمارات* |
| (64) | - | - | (12) | (52) | 31 ديسمبر 2022 |
| 469,422 | 717 | 313,278 | 13,963 | 141,464 | |

9 - أصول غير ملموسة

| مدقق 31 ديسمبر 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 | التكلفة |
|------------------------|---------------------------|---------------------------|------------------------|
| ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | 1 يناير |
| 32,980 | 32,980 | 34,971 | إضافات |
| 1,991 | 969 | 920 | استيعادات |
| - | (193) | (64) | |
| 34,971 | 33,756 | 35,827 | |
| 20,214 | 20,214 | 23,679 | انخفاض القيمة/ الإهلاك |
| 3,465 | 1,808 | 1,397 | 1 يناير |
| - | (11) | - | المحفل للسنة |
| 23,679 | 22,011 | 25,076 | استيعادات |
| 11,292 | 11,745 | 10,751 | القيمة الدفترية |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

10 - ممتلكات ومعدات

| مدقق 31 ديسمبر 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 | |
|------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------|
| ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | البنك التقليدي |
| 7,203 | 7,409 | 7,804 | النافذة الإسلامية |
| 651 | 506 | 1,068 | |
| ----- | ----- | ----- | |
| 7,854 | 7,915 | 8,872 | |
| ===== | ===== | ===== | |

11 - مستحق للبنوك

| مدقق 31 ديسمبر 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 | |
|------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|
| ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | اقتراضات مشتركة بين البنوك |
| 288,750 | 279,125 | 442,750 | اقتراضات بين البنوك |
| 283,909 | 145,737 | 294,193 | مستحق السداد عند الطلب |
| 183 | 25,034 | 214 | |
| ----- | ----- | ----- | |
| 572,842 | 449,896 | 737,157 | |
| ===== | ===== | ===== | |

في 30 يونيو 2023 ، مثلت القروض بين البنوك مع أحد البنوك 20% أو أكثر من إجمالي قروض البنك بين البنوك (30 يونيو 2022 و 31 ديسمبر 2022: بنكان). لم يكن لدى البنك أي تخلف عن سداد أصل الدين أو الفائدة أو أي مخالفات أخرى خلال العام فيما يتعلق بالأموال المقرضة.

12 - ودائع من العملاء

| مدقق 31 ديسمبر 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 | البنك التقليدي |
|------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------|
| ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | حسابات جارية |
| 680,269 | 646,733 | 766,161 | حسابات توفير |
| 398,950 | 414,820 | 398,789 | ودائع لأجل |
| 1,324,059 | 1,446,645 | 1,400,844 | حسابات هامشية |
| 13,409 | 12,183 | 22,817 | |
| ----- | ----- | ----- | |
| 2,416,687 | 2,520,381 | 2,588,611 | |
| ===== | ===== | ===== | |

إيداعات نافذة الصيرفة الإسلامية

| مدقق 31 ديسمبر 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 | |
|------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------|
| ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | ريال عُماني بالآلاف | حسابات جارية |
| 154,272 | 139,615 | 116,101 | حسابات توفير |
| 54,145 | 55,892 | 59,907 | ودائع لأجل |
| 266,715 | 237,190 | 308,133 | حسابات هامشية |
| - | - | - | |
| ----- | ----- | ----- | |
| 475,132 | 432,697 | 484,141 | |
| ===== | ===== | ===== | |

تشمل الحسابات الجارية والودائع لأجل وودائع من حكومة سلطنة عمان وكياناتها بمبلغ 1.294 مليار ريال عماني (30 يونيو 2022 - 1.103 مليار ريال عماني ، 31 ديسمبر 2022 - 1.078 مليار ريال عماني)

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

13- قروض ثانوية

| مدقق 31 ديسمبر 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 |
|------------------------|---------------------------|---------------------------|
| ريال عُمانى بالآلاف | ريال عُمانى بالآلاف | ريال عُمانى بالآلاف |
| - | 35,000 | - |
| ----- | ----- | ----- |
| - | 35,000 | - |
| ===== | ===== | ===== |

قروض ثانوي - بالريال عماني

14 - رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به من 5,000,000,000 سهم عادي بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم (30 يونيو 2022: 5,000,000,000 سهم عادي بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم).

في 30 يونيو 2023 ، كان رأس المال المصدر والمدفوع يتكون من 2,996,351,436 سهم عادي بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم (30 يونيو 2022: 2,996,351,436 سهم عادي بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم).

اقترح مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد في 25 يناير 2023 توزيع أرباح نقدية إجمالية بنسبة 5٪ ، (5) (خمسة) بيسة للسهم ، بإجمالي 14.983 مليون ريال عماني (2021: 2٪ ؛ 5.993 مليون ريال عماني). ومع ذلك ، فقد حصل البنك على موافقة البنك المركزي العماني على توزيع أرباح نقدية بنسبة 5٪ ، (5) (خمسة) بيسة للسهم ، بإجمالي 14.982 مليون ريال عماني لعام 2022. وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوي المنعقد في 22 مارس 2023 على توزيع أرباح نقدية بنسبة 5٪ وتم دفعها في مارس 2023.

المساهمون

فيما يلي أسماء مساهمي البنك الذين يملكون نسبة 10% أو أكثر من أسهم البنك:

| مدقق 31 ديسمبر 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 |
|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
| عدد الأسهم المحتفظ بها % | عدد الأسهم المحتفظ بها % | عدد الأسهم المحتفظ بها % |
| 24.38% | 24.38% | 24.38% |
| 730,570,498 | 730,570,498 | 730,570,498 |
| 23.83% | 23.47% | 23.83% |
| 713,971,362 | 703,266,215 | 713,971,362 |
| 10.61% | 10.48% | 10.60% |
| 317,814,101 | 313,949,510 | 317,564,101 |
| 41.18% | 41.67% | 41.19% |
| 1,233,995,475 | 1,248,565,213 | 1,234,245,475 |
| 100.00% | 100.00% | 100.00% |
| 2,996,351,436 | 2,996,351,436 | 2,996,351,436 |

ظفار الدولية للتنمية والاستثمار ش.م.ع.ع
المهندس/ عبد الحافظ بن سالم بن رجب العجيلي
وشركائه التابعة
صندوق تقاعد موظفي الخدمة المدنية
أخرى

نافذة الخدمات المصرفية الإسلامية للبنك "ميسرة" للخدمات المصرفية الإسلامية لديها رأس مال مخصص قدره 70 مليون ريال عماني فيما يتعلق بالنافذة المصرفية الإسلامية من رأس المال الأساسي المدفوع للبنك كما في 30 يونيو 2023 (30 يونيو 2022: 70 مليون ريال عماني)

بنك ظفار ش.م.ع.ع

ايضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

14 - رأس المال

الأوراق المالية الأولية من المستوى 1 ريال عماني لرأس المال

(أ) في ديسمبر 2018 ، أصدر البنك الأوراق المالية الدائمة من الفئة 1 ريال عماني ("الأوراق المالية من الفئة 1 ريال عماني") بقيمة 40.000.000 ريال عماني مقومة بالريال العماني. هذه الأوراق المالية من المستوى الأول مدرجة في بورصة مسقط.

تشكل الأوراق المالية من الفئة 1 ريال عماني التزامات مباشرة وغير مشروطة وتابعة وغير مضمونة للبنك ويتم تصنيفها كحقوق ملكية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 32: الأدوات المالية - التصنيف. لا يوجد تاريخ استحقاق محدد أو نهائي للأوراق المالية من الفئة 1 ر.ع. يمكن استردادها من قبل البنك وفقاً لتقديره في ديسمبر 2023 ("تاريخ الاتصال الأول") أو في أي تاريخ دفع فائدة بعد ذلك يخضع لموافقة مسبقة من السلطة التنظيمية.

تحمل الأوراق المالية من الفئة 1 ريال عماني فائدة على قيمتها الاسمية من تاريخ الإصدار حتى تاريخ الاستدعاء الأول بمعدل سنوي ثابت قدره 7.50٪. بعد ذلك سيتم إعادة تعيين سعر الفائدة كل خمس سنوات. ستدفع الفائدة على أساس نصف سنوي كمتأخرات وتعامل كخصم من حقوق الملكية.

(ب) في أكتوبر 2022 ، أصدر البنك الأوراق المالية الدائمة من الفئة 1 ريال عماني ("الأوراق المالية من الفئة 1 ريال عماني") ، بقيمة 115.500.000 ريال عماني ، مقومة بالريال العماني. هذه الأوراق المالية من المستوى الأول مدرجة في بورصة مسقط.

تشكل الأوراق المالية من الفئة 1 ريال عماني التزامات مباشرة وغير مشروطة وتابعة وغير مضمونة للبنك ويتم تصنيفها كحقوق ملكية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 32: الأدوات المالية - التصنيف. لا يوجد تاريخ استحقاق محدد أو نهائي للأوراق المالية من الفئة 1 ر.ع. يمكن استردادها من قبل البنك وفقاً لتقديره في أكتوبر 2027 ("تاريخ الاستدعاء الأول") أو في أي تاريخ سداد فائدة بعد ذلك يخضع لموافقة مسبقة من السلطة التنظيمية.

تحمل الأوراق المالية من المستوى 1 ريال عماني فائدة على قيمتها الاسمية من تاريخ الإصدار حتى تاريخ الاستدعاء الأول بمعدل سنوي ثابت قدره 6.75٪. بعد ذلك سيتم إعادة تعيين سعر الفائدة كل خمس سنوات. ستدفع الفائدة على أساس نصف سنوي كمتأخرات وتعامل كخصم من حقوق الملكية.

يجوز للبنك وفقاً لتقديره المطلق أن يختار عدم توزيع الفائدة وهذا لا يعتبر حدثاً تقصيراً. إذا لم يدفع البنك فائدة على الأوراق المالية من الفئة 1 ريال عماني ، في تاريخ سداد الفائدة المحدد (لأي سبب كان) ، فلا يجوز للبنك إجراء أي توزيع آخر أو دفع أي سهم آخر أو فيما يتعلق بأسهمه العادية أو أي من أسهمه الأخرى. أدوات أو أوراق مالية من المستوى 1 للأسهم العادية ، مرتبة أقل أو متساوية مع الأوراق المالية من المستوى 1 RO ما لم وحتى يتم دفع دفعة فائدة واحدة بالكامل على الأوراق المالية من المستوى 1 RO. كما تسمح الأوراق المالية من الفئة 1 ر.ع للبنك بشطب (كلياً أو جزئياً) أي مبالغ مستحقة لحاملي الأوراق المالية في ظروف معينة.

تشكل هذه الأوراق المالية جزءاً من Tier 1 Capital للبنك وتتوافق مع بازل 3 ولوائح البنك المركزي العماني (BM-1114).

15 - صافي الأصول للسهم الواحد

يتم احتساب صافي الأصول للسهم الواحد بقسمة صافي الأصول المنسوبة إلى حملة أسهم البنك في نهاية السنة على عدد الأسهم القائمة للفترة كما يلي:

| غير مدقق 30 يونيو 2023 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | مدقق 31 ديسمبر 2022 |
|---------------------------|---------------------------|------------------------|
| 559,892,000 | 545,155,000 | 561,577,000 |
| 2,996,351,436 | 2,996,351,436 | 2,996,351,436 |
| 0.187 | 0.182 | 0.187 |

صافي الأصول (ريال عماني)

عدد الأسهم القائمة في 31 ديسمبر

صافي الأصول للسهم الواحد (ريال عماني)

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

16 - صافي إيرادات الفوائد

| غير مدقق ثلاثة اشهر 30 يونيو 2022 | غير مدقق ثلاثة اشهر 30 يونيو 2023 | غير مدقق ستة اشهر 30 يونيو 2022 | غير مدقق ستة اشهر 30 يونيو 2023 | الصيرفة التقليدية |
|---|---|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | |
| 38,258 | 43,646 | 75,150 | 87,385 | قروض وسلف |
| 970 | 5,268 | 2,177 | 8,833 | مستحق من بنوك |
| 5,011 | 4,815 | 9,842 | 9,706 | استثمارات |
| 44,239 | 53,729 | 87,169 | 105,924 | الإجمالي |
| غير مدقق ثلاثة اشهر 30 يونيو 2022 | غير مدقق ثلاثة اشهر 30 يونيو 2023 | غير مدقق ستة اشهر 30 يونيو 2022 | غير مدقق ستة اشهر 30 يونيو 2023 | الصيرفة الإسلامية |
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | مديونيات تمويل إسلامي |
| 7,637 | 9,664 | 14,883 | 18,316 | مستحقات إسلامية من بنوك |
| 4 | 12 | 5 | 32 | استثمارات |
| 1,250 | 926 | 2,469 | 2,125 | الإجمالي |
| 8,891 | 10,602 | 17,357 | 20,473 | |

17 - مصروفات الفوائد/ توزيعات على المودعين

| غير مدقق ثلاثة اشهر 30 يونيو 2022 | غير مدقق ثلاثة اشهر 30 يونيو 2023 | غير مدقق ستة اشهر 30 يونيو 2022 | غير مدقق ستة اشهر 30 يونيو 2023 | مصروفات الفوائد (الصيرفة التقليدية) |
|---|---|---------------------------------------|---------------------------------------|--|
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | التزامات ثانوية / ودائع العملاء/ السندات القابلة |
| (15,761) | (21,386) | (32,762) | (39,122) | للتحويل الإلزامية |
| (3,725) | (10,275) | (5,879) | (20,516) | قروض بنكية |
| (19,486) | (31,661) | (38,641) | (59,638) | الإجمالي |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

17 - مصروفات الفوائد/ توزيعات على المودعين

حصة أصحاب حسابات الاستثمار غير المقيدة في الأرباح ومصروفات الربح (الخدمات المصرفية الإسلامية)

| غير مدقق ثلاثة أشهر 30 يونيو 2022 | غير مدقق ثلاثة أشهر 30 يونيو 2023 | غير مدقق ستة أشهر 30 يونيو 2022 | غير مدقق ستة أشهر 30 يونيو 2023 | |
|---|---|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | |
| (3,286) | (4,478) | (6,456) | (8,445) | ودائع العملاء الإسلامية |
| (228) | (815) | (383) | (1,318) | الاقتراض من البنك الإسلامي |
| (3,514) | (5,293) | (6,839) | (9,763) | الإجمالي |

18 - ربحية السهم الواحد (الأساسية والمخفضة)

يعتمد حساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة على ربح فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 المنسوبة إلى المساهمين العاديين على النحو التالي:

| غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 | |
|---------------------------|---------------------------|--|
| | 18,433 | ربح العام (ريال عُماني) |
| 16,447 | (5,384) | ناقصا: الكوبون الإضافي من المستوى الأول |
| (4,683) | 13,049 | ربح الفترة العائدة لمساهمي البنك بعد تكلفة القسيمة والإصدار على أوراق رأس المال من المستوى الأول |
| 11,764 | 2,996,351,436 | المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال العام |
| 2,995,851,436 | 0.004 | ربحية السهم الواحد (الأساسية والمخفضة) (ريال عُماني) |
| 0.004 | 0.004 | |

تم اشتقاق عائد السهم (الأساسي والمخفض) عن طريق قسمة ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك بعد القسيمة على الأوراق المالية من الدرجة الأولى على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة. نظرًا لعدم وجود أسهم محتملة مخففة صادرة عن البنك، فإن ربحية السهم المخففة مطابقة لعائد السهم الأساسي

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

19 - كبار الأعضاء في البنك

في سياق الأعمال الاعتيادية ، يجري البنك معاملات مع بعض أعضاء مجلس الإدارة والمساهمين والشركات التي يمكنهم ممارسة تأثير كبير عليها. المبالغ الإجمالية للأرصدة مع هذه الأطراف ذات العلاقة هي كما يلي:

| غير مدقق 30 يونيو 2023 | غير مدقق 30 يونيو 2022 | مدقق 31 ديسمبر 2022 | |
|------------------------------|------------------------------|------------------------------|---|
| ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | |
| 54,189 | 49,407 | 52,250 | قروض وسلف |
| 52,577 | 62,172 | 68,798 | أعضاء مجلس الإدارة ومساهمون يملكون 20% أو أكثر من أسهم البنك |
| 106,766 | 111,579 | 121,048 | أطراف ذات علاقة أخرى |
| - | 15,000 | - | قروض ثانوية |
| - | 14,000 | - | المدراء |
| - | 29,000 | - | أطراف ذات علاقة أخرى |
| 74,242 | 66,382 | 58,452 | ودائع وحسابات أخرى |
| 67,411 | 375,390 | 306,127 | أعضاء مجلس الإدارة ومساهمون يملكون 20% أو أكثر من أسهم البنك |
| 141,653 | 441,772 | 364,579 | أطراف ذات علاقة أخرى |
| 3,606 | 3,857 | 3,983 | التزامات عرضية وارتباطات |
| 6,358 | 6,235 | 5,678 | أعضاء مجلس الإدارة ومساهمون يملكون 20% أو أكثر من أسهم البنك |
| 9,964 | 10,092 | 9,661 | أطراف ذات علاقة أخرى |
| 36 | 19 | 36 | مكافآت مدفوعة لأعضاء مجلس الإدارة |
| 5 | 5 | 10 | رئيس مجلس الإدارة |
| 257 | 131 | 264 | - مكافأة مقترحة |
| 37 | 44 | 73 | - أتعاب حضور جلسات مجلس الإدارة مدفوعة |
| 335 | 199 | 383 | أعضاء مجلس الإدارة الآخرين |
| 253 | 248 | 541 | - مكافأة مقترحة |
| 2,149 | 1,091 | 1,847 | - أتعاب حضور جلسات مجلس الإدارة مدفوعة |
| - | - | - | معاملات أخرى |
| 49 | 42 | 46 | إيجار مدفوع لأطراف ذات علاقة |
| | | | تأمين |
| | | | معاملات أخرى |
| | | | مكافأة واتعاب مدفوعة الى هيئة الرقابة الشرعية لنافذة الخدمات المصرفية الإسلامية |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

19 معاملات كبار الأعضاء في البنك (تابع)

تفاصيل قروض الأعضاء الكبار حسب التوجيهات المتاحة في المتطلبات التنظيمية للبنك المركزي العماني موضحة على النحو التالي:

| كبار الاعضاء | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 | مدقق 31 ديسمبر 2022 |
|-----------------|---------------------------|---------------------------|------------------------|
| | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني |
| إجمالي المخاطر: | | | |
| مباشر | 116,623 | 110,733 | 124,974 |
| غير مباشر | 10,092 | 9,965 | 9,661 |
| | 126,715 | 120,698 | 134,635 |
| | ===== | ===== | ===== |
| عدد الأعضاء | 41 | 41 | 41 |
| | ===== | ===== | ===== |

20 - إلتزامات عرضية وإرتباطات

إعتمادات مستندية وخطابات ضمان وارتباطات أخرى تقابلها إلتزامات العملاء:

| خطابات اعتماد الضمانات وسندات الأداء | غير مدقق 30 يونيو 2022 | غير مدقق 30 يونيو 2023 | مدقق 31 ديسمبر 2022 |
|---|---------------------------|---------------------------|------------------------|
| | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني | ألف ريال عماني |
| | 88,786 | 66,970 | 88,961 |
| | 570,318 | 606,883 | 573,787 |
| | 659,104 | 673,853 | 662,748 |
| | ===== | ===== | ===== |

في 30 يونيو 2023 ، بلغت الحدود غير القابلة للإلغاء غير المستخدمة للقروض والسلفيات والتمويل للعملاء 660.21 مليون ريال عماني (31 ديسمبر 2022: 614.94 مليون).

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

21 - تصنيف صافي دخل الرسوم والعمولات

| الإجمالي | الخدمات المصرفية الإسلامية | | الخدمات المصرفية للشركات | الخدمات المصرفية للأفراد | 30 يونيو 2023 |
|--------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------------|--------------------------|---|
| | المجموع الفرعي | الخدمات المصرفية الإسلامية | | | |
| ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف |
| 4,767 | 271 | 4,496 | 64 | 287 | 4,145 |
| 3,507 | 113 | 3,394 | 1,489 | 1,905 | - |
| 5,182 | 1,310 | 3,872 | 864 | 2,586 | 422 |
| 961 | -826 | 135 | - | 135 | - |
| 14,417 | 2,520 | 11,897 | 2,417 | 4,913 | 4,567 |
| (1,314) | (63) | (1,251) | (58) | (130) | (1,063) |
| (535) | - | (535) | (535) | - | - |
| (1,849) | (63) | (1,786) | (593) | (130) | (1,063) |
| 12,568 | 2,457 | 10,111 | 1,824 | 4,783 | 3,504 |
| | | | | | إيرادات الرسوم |
| | | | | | خدمات المعاملات |
| | | | | | خدمات المتاجرة |
| | | | | | القروض المشتركة والخدمات الأخرى المتعلقة بالتمويل |
| | | | | | خدمات الاستشارات وإدارة الأصول |
| | | | | | مصروفات الرسوم |
| | | | | | خدمات المعاملات |
| | | | | | القروض المشتركة والخدمات الأخرى المتعلقة بالتمويل |
| | | | | | مصروفات الرسوم |
| | | | | | صافي إيرادات الرسوم والعمولات |

| الإجمالي | الخدمات المصرفية الإسلامية | | الخدمات المصرفية للشركات | الخدمات المصرفية للأفراد | 30 يونيو 2022 |
|--------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------------|--------------------------|---|
| | المجموع الفرعي | الخدمات المصرفية الإسلامية | | | |
| ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف |
| 3,631 | - | 439 | 3,192 | 3,192 | 3,192 |
| 2,880 | - | 2,874 | 6 | 6 | 6 |
| 3,099 | 590 | 2,067 | 442 | 442 | 442 |
| 215 | 207 | 8 | - | - | - |
| 9,825 | 797 | 5,388 | 3,640 | 3,640 | 3,640 |
| (1,332) | (127) | - | (1,205) | (1,205) | (1,205) |
| (617) | (617) | - | - | - | - |
| (1,949) | (744) | - | (1,205) | (1,205) | (1,205) |
| 7,876 | 53 | 5,388 | 2,435 | 2,435 | 2,435 |
| | | | | | إيرادات الرسوم |
| | | | | | خدمات المعاملات |
| | | | | | خدمات المتاجرة |
| | | | | | القروض المشتركة والخدمات الأخرى المتعلقة بالتمويل |
| | | | | | خدمات الاستشارات وإدارة الأصول |
| | | | | | مصروفات الرسوم |
| | | | | | خدمات المعاملات |
| | | | | | القروض المشتركة والخدمات الأخرى المتعلقة بالتمويل |
| | | | | | مصروفات الرسوم |
| | | | | | صافي إيرادات الرسوم والعمولات |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

22- إدارة المخاطر (تابع)
مخاطر الائتمان (تابع)
تحليل جودة الائتمان:

تم فصل الأصول المالية إلى محافظ مختلفة مثل التعامل مع البنوك ، والسيادة ، والخدمات المصرفية للشركات ، وعملاء التجزئة. يشمل التعرض لعملاء التجزئة القروض الشخصية وقروض الإسكان وبطاقات الائتمان. يشمل التعرض لعملاء الخدمات المصرفية للشركات التعرضات بخلاف التعرض للأفراد والبنوك.

يوضح الجدول التالي معلومات حول جودة الائتمان للأصول المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة واستثمارات الديون بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. ما لم يذكر على وجه التحديد ، بالنسبة للأصول المالية ، فإن المبالغ الواردة في الجدول تمثل إجمالي القيم الدفترية.

يعرض الجدول التالي التعرض للموجودات المالية غير التجارية المقاسة بالتكلفة المطفأة والقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. يشمل التعرض للموجودات المالية القائمة كما في 30 يوليو 2023:

| في 30 يونيو 2023 | المستوى 1 | المستوى 2 | المستوى 3 | المجموع |
|------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني |
| تعرض | | | | |
| البنوك | 849,226 | 214 | - | 849,440 |
| الملوك | 370,206 | - | - | 370,206 |
| الخدمات المصرفية التجارية | 2,269,696 | 1,030,168 | 152,836 | 3,452,700 |
| الخدمات المصرفية للأفراد | 1,293,377 | 10,881 | 64,549 | 1,368,807 |
| الاستثمارات | 38,419 | - | - | 38,419 |
| مجموع | 4,820,924 | 1,041,263 | 217,385 | 6,079,572 |
| مخصص خسائر الائتمان المتوقعة | 15,118 | 58,212 | 124,906 | 198,236 |

| في 30 يونيو 2022 | المستوى 1 | المستوى 2 | المستوى 3 | المجموع |
|------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني |
| تعرض | | | | |
| البنوك | 523,171 | 2,896 | - | 526,067 |
| الملوك | 317,810 | - | - | 317,810 |
| الخدمات المصرفية التجارية | 2,282,472 | 1,037,446 | 138,299 | 3,458,217 |
| الخدمات المصرفية للأفراد | 1,185,944 | 16,328 | 61,293 | 1,263,565 |
| الاستثمارات | 46,009 | - | - | 46,009 |
| مجموع | 4,355,406 | 1,056,670 | 199,592 | 5,611,668 |
| مخصص خسائر الائتمان المتوقعة | 15,543 | 60,732 | 89,758 | 166,033 |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

| في 31 ديسمبر 2022 | المستوى 1 | المستوى 2 | المستوى 3 | المجموع |
|------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني |
| تعرض | | | | |
| البنوك | 689,594 | - | - | 689,594 |
| الملوك | 398,445 | - | - | 398,445 |
| الخدمات المصرفية التجارية | 2,077,857 | 1,060,905 | 154,912 | 3,293,674 |
| الخدمات المصرفية للأفراد | 1,190,172 | 19,821 | 62,223 | 1,272,216 |
| الاستثمارات | 56,349 | - | - | 56,349 |
| مجموع | 4,412,417 | 1,080,726 | 217,135 | 5,710,278 |
| مخصص خسائر الائتمان المتوقعة | 15,724 | 66,108 | 102,179 | 184,011 |

22- إدارة المخاطر (تابع) مخاطر الائتمان (تابع)

المدخلات والافتراضات والأساليب المستخدمة لتقدير الانخفاض في القيمة

أ. زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان

يأخذ تقييم زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان منذ إنشاء الأصل المالي في الاعتبار المعلومات الكمية والنوعية الخاصة بالمقترض دون النظر إلى الضمانات وتأثير المعلومات التطلعية. قد لا تكون النماذج الكمية قادرة دائماً على التقاط جميع المعلومات المعقولة والداعمة التي قد تشير إلى زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان. يمكن تقييم العوامل النوعية لتكملة الفجوة.

بالنسبة لتعرضات التجزئة، تعتبر الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان أكثر موضوعية ويتم تقديرها على مستوى الحساب. يتم إجراء التقييم باستخدام معلومات الأيام التي تجاوزت تاريخ الاستحقاق بالإضافة إلى تغيير درجة التصنيف للمقترض. تمت أتمتة عملية تحديد الزيادة الجوهرية في مخاطر الائتمان واستناداً إلى الأيام التي تجاوز الاستحقاق أو التدهور في درجة التصنيف للمقترض، يتم تقييم الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان بالنسبة لتعرضات غير المتعلقة بالأفراد، يستخدم البنك معايير كمية ونوعية بموجب المعايير الكمية، يستخدم البنك معامل الأيام التي تجاوزت الاستحقاق أو التغيير في درجة التصنيف لتقييم الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان. بموجب المعايير النوعية، يستخدم البنك معايير مختلفة مثل التغيير في قيمة أو جودة الضمانات، وتعديل الشروط بما في ذلك تمديد الوقف، وتأجيل الدفع، والتنازل عن التعهدات (إعادة الهيكلة)، والتغيير المتكرر في الإدارة العليا، والتأجيل / التأخير في بدء العمليات التجارية إلخ لتقييم الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان. دمج المعلومات التطلعية

يقوم البنك بدمج المعلومات الاستشرافية في كل من تقييم ما إذا كانت مخاطر الائتمان لأداة ما قد زادت بشكل ملحوظ منذ الاعتراف الأولي بها وقياس الخسائر الائتمانية المتوقعة. يقوم البنك بصياغة ثلاثة سيناريوهات اقتصادية: الحالة الأساسية، وهي السيناريو المتوسط الذي تم تعيين احتمالية حدوثه بنسبة 50٪، وسيناريوهين أقل احتمالية، أحدهما للجانب الصاعد والآخر سلبيًا، حيث خصص لكل منهما احتمال حدوث بنسبة 25٪. تتضمن المعلومات الخارجية التي تم النظر فيها البيانات الاقتصادية والتنبؤات المنشورة من قبل السلطات النقدية والمتوقعين المختارين من القطاع الخاص. يتم إجراء مراجعة شاملة سنويًا على الأقل لتصميم السيناريوهات من قبل الإدارة العليا للبنك

ب. مخاطر السيولة

أصدر البنك المركزي العماني إرشادات بشأن تنفيذ إطار عمل بازل 3 للسيولة وهي نسبة تغطية السيولة (LCR) ونسبة صافي التمويل المستقر (NSFR). معدل LCR هو نسبة زمنية قصيرة مصممة لزيادة المرونة في مواجهة نقص السيولة لمدة تصل إلى 30 يومًا. الفترة المنتهية في 30 يونيو 2023 بنسبة 131.08% (30 يونيو 2022: 147.83%) (31 ديسمبر 2022: 107.71%). نسبة صافي التمويل المستقر (NSFR) هي نسبة هيكلية طويلة الأجل مصممة لمعالجة عدم تطابق السيولة وتقليل مخاطر التمويل على مدى أفق عام واحد. اعتبارًا من يناير 2018، حدد أدنى 100٪ وفقًا للإرشادات التنظيمية. يفى البنك بالحد التنظيمي لـ NSFR كما في 30 يونيو 2023، مع NSFR بنسبة 112.15% محسوبة على متوسط القيمة المرجح للفترة المنتهية (30 يونيو 2022: 111.93%) (31 ديسمبر 2022: 107.95%)

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

22- إدارة المخاطر (تابع)

ب. مخاطر السيولة (تابع)

ملف استحقاق الأصول والخصوم

| الإجمالي ريال عماني بالآلاف | مستحق بعد 5 سنوات ريال عماني بالآلاف | مستحق خلال سنة واحدة إلى 5 سنوات ريال عماني بالآلاف | مستحق خلال 6 إلى 12 شهراً ريال عماني بالآلاف | مستحق خلال شهر واحد إلى 6 أشهر ريال عماني بالآلاف | مستحق عند الطلب وخلال 30 يوماً ريال عماني بالآلاف | |
|--------------------------------|---|---|---|---|---|---|
| | | | | | | 30 يونيو 2023 |
| 197,118 | 500 | - | - | - | 196,618 | نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني |
| 3,420,219 | 2,013,036 | 634,708 | 152,343 | 411,207 | 208,925 | قروض وسلفيات وتمويلات إلى البنوك |
| 504,415 | - | - | 28,875 | 235,742 | 239,798 | قروض وسلفيات وتمويلات إلى العملاء |
| 442,810 | 68,744 | 317,310 | 8,984 | 47,772 | - | استثمارات |
| 81,825 | 18,772 | - | 63,053 | - | - | أصول أخرى |
| 4,646,387 | 2,101,052 | 952,018 | 253,255 | 694,721 | 645,341 | |
| | | | | | | إجمالي الأصول |
| | | | | | | عمليات الشراء الفورية والأجلة (القيمة الاسمية) |
| 1,420,442 | - | 181,211 | 193,071 | 338,337 | 707,823 | |
| 6,066,829 | 2,101,052 | 1,133,229 | 446,326 | 1,033,058 | 1,353,164 | إجمالي الأصول الممولة وغير الممولة |
| 737,157 | - | 346,499 | 38,500 | 125,125 | 227,033 | مستحق إلى البنوك |
| 3,072,752 | 657,119 | 874,493 | 804,541 | 490,162 | 246,437 | ودائع من عملاء |
| 149,218 | 21,381 | 5,770 | 54,976 | 578 | 66,513 | التزامات أخرى |
| - | - | - | - | - | - | قرض ثانوي |
| 3,959,127 | 678,500 | 1,226,762 | 898,017 | 615,865 | 539,983 | إجمالي الالتزامات |
| | | | | | | عمليات الشراء الفورية والأجلة (القيمة الاسمية) |
| 1,419,439 | - | 296,517 | 193,082 | 337,443 | 592,397 | |
| 660,210 | - | - | - | - | 660,210 | التزامات القروض خطاب اعتماد |
| 66,970 | - | - | - | 20,945 | 46,025 | |
| 606,883 | - | - | - | - | 606,883 | الكفالات وضمائنات حسن الأداء |
| 6,712,629 | 678,500 | 1,523,279 | 1,091,099 | 974,253 | 2,445,498 | إجمالي الأصول الممولة وغير الممولة |
| | 6,712,629 | 6,034,129 | 4,510,850 | 3,419,751 | 2,445,498 | الخصوم التراكمية |
| | (1,422,552) | 390,050 | 644,773 | (58,805) | 1,092,334 | فجوة |
| | 645,800 | 2,068,352 | 1,678,302 | 1,033,529 | 1,092,334 | الفجوة التراكمية |

بنك ظفار ش.م.ع.ع
 ايضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
 لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023
 22- إدارة المخاطر (تابع)

ب. مخاطر السيولة (تابع)

ملف استحقاق الأصول والخصوم

| الإجمالي ريال عماني بالآلاف | مستحق بعد 5 سنوات ريال عماني بالآلاف | مستحق خلال سنة واحدة إلى 5 سنوات ريال عماني بالآلاف | مستحق خلال 6 إلى 12 شهراً ريال عماني بالآلاف | مستحق خلال شهر واحد إلى 6 أشهر ريال عماني بالآلاف | مستحق عند الطلب وخلال 30 يوماً ريال عماني بالآلاف | |
|--------------------------------|---|--|---|--|--|--|
| | | | | | | 30 يونيو 2022 |
| 81,451 | 500 | - | - | - | 80,951 | نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني |
| 3,321,016 | 1,879,377 | 692,053 | 249,235 | 334,175 | 166,176 | قروض وسلفيات وتمويلات إلى البنوك |
| 244,578 | - | - | - | 120,865 | 123,713 | قروض وسلفيات وتمويلات إلى العملاء |
| 506,049 | 128,721 | 255,671 | 55,542 | 25,125 | 40,990 | استثمارات |
| 223,133 | 49,836 | - | 147,982 | - | 25,315 | أصول أخرى |
| 4,376,227 | 2,058,434 | 947,724 | 452,759 | 480,165 | 437,145 | إجمالي الأصول |
| 1,193,145 | - | 231,892 | 295,183 | 319,137 | 346,933 | عمليات الشراء الفورية والأجلة (القيمة الاسمية) |
| 5,569,372 | 2,058,434 | 1,179,616 | 747,942 | 799,302 | 784,078 | إجمالي الأصول الممولة وغير الممولة |
| 449,897 | - | 188,772 | 96,250 | 79,472 | 85,403 | مستحق إلى البنوك |
| 2,953,078 | 570,342 | 844,672 | 670,306 | 644,668 | 223,090 | ودائع من عملاء |
| 237,596 | 21,114 | 5,045 | 139,003 | 3,406 | 69,028 | التزامات أخرى |
| 35,000 | - | 35,000 | - | - | - | قرض ثانوي |
| 3,675,571 | 591,456 | 1,073,489 | 905,559 | 727,546 | 377,521 | إجمالي الالتزامات |
| 1,191,733 | - | 231,209 | 294,818 | 319,026 | 346,680 | عمليات الشراء الفورية والأجلة (القيمة الاسمية) |
| 583,444 | - | - | - | - | 583,444 | التزامات القروض |
| 76,364 | - | - | - | - | 76,364 | خطاب اعتماد |
| 557,486 | - | - | - | - | 557,486 | الكفالات و ضمانات حسن الأداء |
| 6,084,598 | 591,456 | 1,304,698 | 1,200,377 | 1,046,572 | 1,941,495 | إجمالي الأصول الممولة وغير الممولة |
| | 6,084,598 | 5,493,142 | 4,188,444 | 2,988,067 | 1,941,495 | الالتزامات التراكمية |
| | (1,466,978) | 125,082 | 452,435 | 247,270 | 1,157,417 | فجوة |
| | 515,226 | 1,982,204 | 1,857,122 | 1,404,687 | 1,157,417 | الفجوة التراكمية |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

| الإجمالي ريال عُمانى بالآلاف | مستحق بعد 5 سنوات ريال عُمانى بالآلاف | مستحق خلال سنة واحدة إلى 5 سنوات ريال عُمانى بالآلاف | مستحق خلال 6 إلى 12 شهراً ريال عُمانى بالآلاف | مستحق خلال شهر واحد إلى 6 أشهر ريال عُمانى بالآلاف | مستحق عند الطلب وخلال 30 يوماً ريال عُمانى بالآلاف | |
|---------------------------------|--|---|--|---|---|--|
| | | | | | | 31 ديسمبر 2022 |
| 176,617 | 500 | - | - | - | 176,117 | نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني |
| 3,430,486 | 1,987,391 | 718,245 | 144,228 | 424,390 | 156,232 | قروض وسلفيات وتمويلات إلى البنوك |
| 148,353 | - | - | - | 40,187 | 108,166 | قروض وسلفيات وتمويلات إلى العملاء |
| 717 | - | - | - | 717 | - | استثمارات - بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة |
| 141,464 | 31,812 | 71,592 | 15,926 | 22,134 | - | استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أسهم |
| 13,963 | 13,963 | - | - | - | - | استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات الدين |
| 313,278 | 76,585 | 186,798 | 10,014 | 36,014 | 3,867 | استثمارات بالتكلفة المهلكة |
| 65,501 | 56,701 | - | 3,484 | - | 5,316 | أصول أخرى |
| <u>4,290,379</u> | <u>2,166,952</u> | <u>976,635</u> | <u>173,652</u> | <u>523,442</u> | <u>449,698</u> | إجمالي الأصول |
| 804,160 | - | 152,199 | 82,416 | 403,838 | 165,706 | عمليات الشراء الفورية والأجلة (القيمة الاسمية) |
| 5,094,539 | 2,166,952 | 1,128,834 | 256,068 | 927,280 | 615,404 | إجمالي الأصول الممولة وغير الممولة |
| 1,043,891 | 384,821 | 472,981 | 81,355 | 87,546 | 17,188 | التدفقات النقدية للفوائد المستقبلية |
| 572,842 | - | 269,499 | 19,250 | 116,658 | 167,435 | مستحق إلى البنوك |
| 2,891,819 | 563,602 | 907,207 | 471,905 | 618,975 | 330,130 | ودائع من عملاء |
| 135,594 | 61,663 | 5,247 | 524 | 524 | 67,636 | التزامات أخرى |
| <u>3,600,255</u> | <u>625,265</u> | <u>1,181,953</u> | <u>491,679</u> | <u>736,157</u> | <u>565,201</u> | إجمالي الالتزامات |
| 803,198 | - | 152,224 | 80,320 | 393,567 | 177,087 | عمليات الشراء الفورية والأجلة (القيمة الاسمية) |
| 614,939 | - | - | - | - | 614,939 | التزامات القروض |
| 88,961 | - | - | - | - | 88,961 | خطاب اعتماد |
| 573,787 | - | - | - | - | 573,787 | الكفالات وضمانات حسن الأداء |
| <u>5,681,140</u> | <u>625,265</u> | <u>1,334,177</u> | <u>571,999</u> | <u>1,129,724</u> | <u>2,019,975</u> | إجمالي الأصول الممولة وغير الممولة |
| 303,202 | 96,118 | 114,248 | 38,888 | 49,829 | 4,119 | التدفقات النقدية الخارجة للفوائد المستقبلية |
| <u>5,681,140</u> | <u>5,055,875</u> | <u>3,721,698</u> | <u>3,721,698</u> | <u>3,149,699</u> | <u>2,019,975</u> | التراكمات التراكمية |
| | (1,541,687) | 205,343 | 315,931 | 202,444 | 1,404,571 | فجوة |
| | 586,602 | 2,128,289 | 1,922,946 | 1,607,015 | 1,404,571 | الفجوة التراكمي |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

23. إدارة مخاطر رأس المال

يدير البنك رأس ماله للتأكد من قدرته على الاستمرار على أساس مبدأ الاستمرارية مع تعظيم العائد للمساهمين ضمن إطار عائد مخاطر مقبول. ظلت الإستراتيجية العامة للبنك دون تغيير عن العام السابق.

تتكون قاعدة رأس مال البنك من الديون ، والتي تشمل القروض وحقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك كفاية رأس المال

نسبة حقوق الملكية إلى الأصول المرجحة بالمخاطر ، كما صاغتها بازل 2 وبازل 3 ، لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 هي 19.02٪ (30 يونيو 2022 - 17.15٪ ، 31 ديسمبر 2022 - 17.61٪).

| غير مدقق 30 يونيو 2023 ألف ريال عماني | غير مدقق 30 يونيو 2022 ألف ريال عماني | مدقق 31 ديسمبر 2022 ألف ريال عماني | قاعدة رأس المال |
|---|---|--|---|
| 299,635 | 299,635 | 299,635 | فئة الاسهم العامة (1) / رأس المال فئة 1 |
| | | | رأس المال المدفوع |
| 67,955 | 64,538 | 67,955 | الإحتياطي القانوني |
| 95,656 | 95,656 | 95,656 | علاوة إصدار |
| 16,988 | 16,988 | 16,988 | إحتياطي خاص |
| - | 28,000 | - | إحتياطي قرض ثانوي |
| 57,111 | 22,930 | 57,111 | أرباح محتجزة |
| 537,345 | 527,247 | 537,345 | فئة الاسهم العامة (1) / رأس المال فئة 1 |
| | | | تعديلات إضافية نظامية لفئة 1 |
| (6,127) | (3,421) | (6,127) | أصول ضريبية مؤجلة |
| (6,615) | (8,309) | (6,872) | ناقصاً الإحتياطي السالب لإعادة تقييم الإستثمار |
| 524,603 | 516,017 | 524,346 | إجمالي رأس مال فئة الاسهم العامة 1 |
| 155,500 | 155,500 | 155,500 | رأس المال فئة 1 إضافي |
| 680,103 | 671,517 | 679,846 | إجمالي رأس مال فئة 1 |
| | | | رأس المال فئة 2 |
| 1,095 | 220 | 1,095 | إحتياطي إعادة تقييم إستثمار |
| 24,523 | 31,162 | 24,523 | مخصص عام |
| 25,618 | 31,382 | 25,618 | إجمالي رأس المال فئة 2 |
| 705,464 | 702,899 | 715,335 | إجمالي رأس المال المؤهل |
| | | | الأصول المرجحة بالمخاطر |
| 3,392,736 | 3,780,376 | 3,744,350 | محفظة الأنشطة البنكية |
| 67,181 | 79,159 | 70,428 | محفظة المتاجرة |
| 248,375 | 240,038 | 248,375 | مخاطر التشغيل |
| 3,708,979 | 4,099,573 | 4,063,153 | الإجمالي |
| 679,846 | 671,517 | 680,103 | إجمالي رأس المال الفئة 1 (الفئة 1 = رأس المال العادي الفئة 1 + رأس المال الإضافي الفئة 1) |
| 25,618 | 31,382 | 35,232 | رأس المال الفئة 2 |
| 705,464 | 702,899 | 715,335 | إجمالي رأس المال النظامي |
| 14.14% | 12.59% | 12.91% | معدل رأس المال العادي الفئة 1 |
| 18.33% | 16.38% | 16.74% | معدل رأس المال الفئة 1 |
| 19.02% | 17.15% | 17.61% | إجمالي نسبة رأس المال |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

24 - معلومات القيمة العادلة

تكون القيمة العادلة للأصول والالتزامات المالية مقاربة لقيمتها العادلة المدرجة في قائمة المركز المالي. قياسات القيمة العادلة المدرجة في قائمة المركز المالي

يقدم الجدول التالي تحليلاً للأدوات المالية التي تم قياسها لاحقاً للإدراج الأولي بالقيمة العادلة، مقسماً إلى مستويات من 1 إلى 3 بناءً على درجة ملاحظة القيمة العادلة:

- المستوى 1: قياس القيمة العادلة المشتقة من الأسعار المدرجة (غير المعدلة) في أسواق نشطة لأصول أو التزامات مماثلة.
- المستوى 2: قياسات القيمة العادلة المشتقة من المدخلات عدا الأسعار المدرجة المضمنة في المستوى 1 الملحوظة للأصول والالتزامات، سواء بشكل مباشر (مثل الأسعار) أو بشكل غير مباشر (مثل: المشتقة من الأسعار).
- المستوى 3: قياس القيمة العادلة المشتقة من أساليب التقييم متضمنة مدخلات الأصول والالتزامات التي لا تستند إلى بيانات السوق الملحوظة (مدخلات غير ملحوظة).

| في 30 يونيو 2023 | | | | | |
|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--|
| التكلفة | المجموع | المستوى 3 | المستوى 2 | المستوى 1 | |
| الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | الف ريال عُماني | |
| | | | | | الأصول |
| 160,279 | 157,023 | 691 | 9,692 | 146,640 | استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 1,008 | 739 | 739 | - | - | استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة |
| - | 930 | - | 930 | - | عقود الصرف الأجنبي الأجلة |
| ===== | ===== | ===== | ===== | ===== | |
| 161,287 | 158,692 | 1,430 | 10,622 | 146,640 | مجموع الأصول ومشتقات |
| ===== | ===== | ===== | ===== | ===== | |
| | | | | | في 30 يونيو 2022 |
| | | | | | الأصول |
| 144,564 | 141,395 | 517 | - | 140,878 | استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 3,160 | 2,776 | 1,707 | - | 1,069 | استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة |
| - | - | - | - | - | عقود الصرف الأجنبي الأجلة |
| ===== | ===== | ===== | ===== | ===== | |
| 147,724 | 144,171 | 2,224 | - | 141,947 | مجموع الأصول ومشتقات |
| ===== | ===== | ===== | ===== | ===== | |
| | | | | | في 31 ديسمبر 2022 |
| | | | | | الأصول |
| 158,651 | 155,491 | 691 | 19,957 | 134,843 | استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 758 | 717 | 717 | - | - | استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة |
| - | 877 | - | 877 | - | أدوات مالية مشتقة |
| - | 3,853 | - | 3,853 | - | عقود آجلة عن صرف العملة |
| - | | | | | عميل IRS |
| ===== | ===== | ===== | ===== | ===== | |
| 159,409 | 160,938 | 1,408 | 24,687 | 134,843 | المجموع |
| ===== | ===== | ===== | ===== | ===== | |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

ايضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

24 - معلومات القيمة العادلة (تابع)

قياس القيمة العادلة المدرج في قائمة المركز المالي (تابع)

تتضمن أساليب التقييم صافي القيمة الحالية ونماذج التدفقات النقدية المخصومة ، والمقارنة مع أدوات مماثلة توجد لها أسعار سوقية يمكن ملاحظتها ونماذج تقييم أخرى. تشمل الافتراضات والمدخلات المستخدمة في أساليب التقييم معدلات الفائدة الخالية من المخاطر والمعدية ، وفروق الائتمان والأقساط الأخرى المستخدمة في تقدير أسعار الخصم ، وأسعار السندات والأسهم ، وأسعار صرف العملات الأجنبية ، وعمليات مؤشر الأسهم والأسهم وتقلبات الأسعار المتوقعة والارتباطات.

عادة ما تكون الأسعار القابلة للملاحظة أو مدخلات النماذج متاحة في السوق لأوراق الدين وحقوق الملكية المدرجة والمشتقات المتداولة في البورصة والمشتقات البسيطة التي لا تحتاج إلى وصفاً طبية مثل مقايضات أسعار الفائدة. إن توفر أسعار السوق التي يمكن ملاحظتها ومدخلات النموذج يقلل من الحاجة إلى حكم الإدارة وتقديرها ويقلل أيضاً من عدم اليقين المرتبط بتحديد القيم العادلة. يختلف توافر أسعار السوق والمدخلات التي يمكن ملاحظتها اعتماداً على المنتجات والأسواق وهو عرضة للتغيرات بناءً على أحداث معينة وظروف عامة في الأسواق المالية.

| المبالغ الافتراضية حسب مدة الاستحقاق | | | إجمالي القيمة الاسمية | القيمة العادلة السالبة | القيمة العادلة الموجبة | 30 يونيو 2023 |
|--------------------------------------|----------------|------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-------------------------------------|
| أكثر من 12 شهراً | 12-4 شهراً | خلال 3 أشهر | | | | |
| 55,023 | - | - | 55,023 | 4,045 | - | المشتقات: مقايضات معدلات الفائدة |
| 55,023 | - | - | 55,023 | - | 4,045 | عملاء مقايضات معدل الفائدة |
| 144,211 | 332,672 | 943,559 | 1,420,442 | (102) | - | عقود شراء آجلة |
| 296,517 | 332,390 | 790,532 | 1,419,439 | - | 930 | عقود بيع آجلة |
| <u>550,774</u> | <u>665,062</u> | <u>1,734,091</u> | <u>2,949,927</u> | <u>3,943</u> | <u>4,975</u> | الإجمالي |

| زيادة / نقص القيمة العادلة | | | العقد / المبلغ النظري | 30 يونيو 2022 |
|----------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|---|
| الإلتزامات | أصول | ريال عماني بالآلاف | | |
| ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | | | |
| 366,650 | - | - | 1,008,318 | المشتقات: العملات الأجلة - عقود الشراء |
| - | 1,504,530 | - | 1,006,907 | العملات الأجلة - عقود البيع |
| - | 3,046 | - | 121,340 | مقايضات أسعار الفائدة - عقود الشراء |
| 3,046 | - | - | 121,340 | مقايضات أسعار الفائدة - عقود البيع |

| القيم الاسمية حسب فترة الاستحقاق | | | إجمالي القيمة الاسمية | القيمة العادلة السالبة | القيمة العادلة الموجبة | 31 ديسمبر 2022 |
|----------------------------------|----------------|----------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-------------------------------------|
| أكثر من 12 شهراً | 12-4 شهراً | خلال 3 أشهر | | | | |
| 56,888 | - | - | 56,888 | 3,853 | - | المشتقات: مقايضات معدلات الفائدة |
| 56,888 | - | - | 56,888 | - | 3,853 | عملاء مقايضات معدل الفائدة |
| 152,199 | 355,112 | 316,849 | 804,160 | 117 | - | عقود شراء آجلة |
| 152,224 | 334,167 | 316,787 | 803,198 | - | 877 | عقود بيع آجلة |
| <u>418,199</u> | <u>689,279</u> | <u>633,636</u> | <u>1,721,134</u> | <u>3,970</u> | <u>4,730</u> | الإجمالي |

ايضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)

25- التقارير المالية لقطاعات الأعمال

البنك منظم ضمن الثلاث قطاعات التالية:

ينقسم البنك إلى أربعة قطاعات أعمال رئيسية:

- 1) الخدمات المصرفية للأفراد - تشمل الحسابات الجارية للعملاء الخاصة والمدخرات والودائع ومنتجات الادخار الاستثمارية والحفظ وبطاقات الائتمان والخصم والقروض الاستهلاكية والرهن العقاري.
- 2) الخدمات المصرفية للشركات - وتشمل تسهيلات الخصم المباشر والحسابات الجارية والودائع والسحب على المكشوف والقروض والتسهيلات الائتمانية الأخرى والعملات الأجنبية والمنتجات المشتقة ؛
- 3) الخزينة والاستثمارات.
- 4) المصرفية الإسلامية

تشتمل العمليات الأخرى على إدارة الاستثمار والتمويل المؤسسي ، ولا يشكل أي منهما قطاعاً يتم إعداد تقرير منفصل عنه والذي يتم تضمينه في قطاع "الخزينة والاستثمارات". تتم المعاملات بين قطاعات الأعمال وفقاً للشروط والأحكام التجارية العادية. لا توجد بنود مادية للدخل أو المصروفات بين قطاعات الأعمال. إجمالي الإيرادات للقطاع المعروض في الجدول أدناه هو إجمالي دخل الفوائد ، الدخل من التمويل الإسلامي / الاستثمارات ، صافي الرسوم وإيرادات العمولات وإيرادات التشغيل الأخرى.

تشتمل الموجودات والمطلوبات القطاعية على الموجودات والمطلوبات التشغيلية ، والتي تمثل غالبية بيان المركز المالي. يتضمن ربح الفترة أيضاً الإيرادات بين القطاعات

في عام 2023 ، تم إجراء بعض التحسينات في تقرير الأداء القطاعي لتسهيل مراقبة ومراجعة الإدارة بشكل أفضل ، وبناءً عليه ، تمت مراجعة آلية تخصيص التكلفة ومراجعتها وفقاً لتوجيهات الإدارة. تم تطبيق التغييرات المقترحة في تخصيص التكلفة لفترة السنة الحالية.

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

25- معلومات قطاعية (تابع)

تم تضمين النتائج الموحدة للبنك في المعلومات القطاعية على النحو التالي:

| في 30 يونيو 2023 | | | | | | |
|------------------|----------------|--------------------------|-------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------------------|
| المجموع | بين القطاعات | خدمات المصرفية الإسلامية | وإستثمارات خزينية | الخدمات البنكية للشركات | الخدمات البنكية للأفراد | |
| الف ريال عماني | الف ريال عماني | الف ريال عماني | الف ريال عماني | الف ريال عماني | الف ريال عماني | |
| 46,286 | (824) | - | 6,818 | 27,398 | 12,894 | إيرادات التشغيل القطاعية |
| 10,710 | 824 | 9,886 | - | - | - | صافي الدخل من التمويل الإسلامي |
| 17,259 | - | 2,818 | 5,119 | 4,463 | 4,859 | إيرادات أخرى |
| 74,255 | - | 12,704 | 11,937 | 31,861 | 17,753 | إيرادات التشغيل القطاعية |
| (33,796) | - | (5,957) | (2,186) | (9,783) | (15,870) | مصاريف التشغيل بما في ذلك الاستهلاك |
| (18,773) | - | (1,703) | (383) | (16,159) | (528) | صافي انخفاض القيمة بخسر |
| 21,686 | - | 5,044 | 9,368 | 5,919 | 1,355 | الأصول المالية |
| (3,253) | - | (757) | (1,406) | (887) | (203) | الربح من العمليات بعد المخصص |
| 18,433 | - | 4,287 | 7,962 | 5,032 | 1,152 | مصاريف الضرائب |
| 4,862,984 | (145,317) | 764,341 | 1,074,013 | 1,896,066 | 1,273,881 | ربح الفترة |
| (188,465) | - | (17,241) | (853) | (113,083) | (57,288) | الأصول القطاعية |
| 4,674,519 | (145,317) | 747,100 | 1,073,160 | 1,782,983 | 1,216,593 | ناقصاً: مخصص اضمحلال القيمة |
| 3,949,356 | (145,317) | 643,832 | 762,318 | 2,058,948 | 629,575 | إجمالي أصول القطاع |
| 9,771 | - | 405 | 574 | 8,790 | 2 | الخصوم القطاعية |
| 3,959,127 | (145,317) | 644,237 | 762,892 | 2,067,738 | 629,577 | يضاف: بدل اضمحلال القيمة |

يراعي الربح القطاعي للفترة الحالية تأثير تسعير تحويل الأموال (FTP).

بنك ظفار ش.م.ع.ع
 ايضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
 لفترة السنة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

25- التقارير المالية لقطاعات الأعمال(تابع)

| في 30 يونيو 2022 | | | | |
|---------------------------|---------------------------------------|---|--|---|
| المجموع الف ريال عماني | خزينة وإستثمارات الف ريال عماني | الخدمات البنكية للشركات الف ريال عماني | الخدمات البنكية لأفراد الف ريال عماني | |
| 104,526 | 16,220 | 53,252 | 35,054 | إيرادات قطاعات التشغيل |
| 11,032 | 1,771 | 5,399 | 3,862 | إيرادات أخرى |
| 115,558 | 17,991 | 58,651 | 38,916 | إيرادات قطاعات التشغيل |
| (45,480) | (8,376) | (25,584) | (11,520) | مصروفات فوائد وودائع نافذة المصرفية الإسلامية |
| 70,078 | 9,915 | 33,067 | 27,396 | صافي إيرادات التشغيل |
| (34,410) | (3,634) | (14,157) | (16,619) | تكلفة القطاع مصروفات التشغيل تتضمن الإستهلاك |
| (16,321) | 1,615 | (20,040) | 2,104 | مخصص انخفاض القروض |
| 19,347 | 7,596 | (1,130) | 12,881 | ربح التشغيل بعد المخصص |
| (2,900) | (1,138) | 169 | (1,931) | مصاريف الضرائب |
| 16,447 | 6,458 | (961) | 10,950 | ربح الفترة |
| 4,567,232 | 753,384 | 2,463,046 | 1,350,802 | أصول القطاع |
| (191,007) | (337) | (136,551) | (54,119) | ناقصاً: مخصص الإنخفاض بالقيمة |
| 4,376,225 | 753,047 | 2,326,495 | 1,296,683 | مجموع أصول القطاع |
| 3,675,570 | 523,227 | 2,386,016 | 766,327 | الخصوم القطاعية |

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

25- التقارير المالية لقطاعات الأعمال(تابع)

| في 31 ديسمبر 2022 | | | | | | |
|-------------------|----------------|--------------------------|------------------|-------------------------|-------------------------|--|
| المجموع | بين القطاعات | خدمات المصرفية الإسلامية | وإستثمارات خزينة | الخدمات البنكية للشركات | الخدمات البنكية للأفراد | |
| الف ريال عماني | الف ريال عماني | الف ريال عماني | الف ريال عماني | الف ريال عماني | الف ريال عماني | |
| 101,956 | (1,224) | | 10,047 | 58,729 | 34,404 | إيرادات التشغيل القطاعية |
| 20,472 | - | 20,472 | - | - | - | صافي الدخل من التمويل الإسلامي |
| 20,724 | - | 2,561 | 4,610 | 6,746 | 6,807 | إيرادات أخرى |
| 143,152 | (1,224) | 23,033 | 14,657 | 65,475 | 41,211 | إيرادات التشغيل القطاعية |
| (69,684) | - | (11,439) | (4,952) | (21,276) | (32,017) | مصاريف التشغيل بما في ذلك الاستهلاك |
| (33,265) | - | (3,252) | 2,028 | (30,052) | (1,989) | صافي انخفاض القيمة بخسر الأصول المالية |
| 40,203 | (1,224) | 8,342 | 11,733 | 14,147 | 7,205 | الربح من العمليات بعد المخصص |
| (6,030) | - | (1,251) | (1,576) | (2,122) | (1,081) | مصاريف الضرائب |
| 34,173 | (1,224) | 7,091 | 10,157 | 12,025 | 6,124 | ربح الفترة |
| 4,533,686 | (146,745) | 690,354 | 653,805 | 2,178,926 | 1,157,346 | الأصول القطاعية |
| (216,354) | | (15,529) | (108) | (142,380) | (58,337) | ناقصاً: مخصص اضمحلال القيمة |
| 4,317,332 | (146,745) | 674,825 | 653,697 | 2,036,546 | 1,099,009 | إجمالي أصول القطاع |
| 3,592,232 | (146,745) | 648,952 | 651,102 | 1,827,704 | 611,219 | الخصوم القطاعية |
| 8,023 | - | 377 | 720 | 6,925 | 1 | يضاف: بدل اضمحلال القيمة |
| 3,600,255 | (146,745) | 649,329 | 651,822 | 1,834,629 | 611,220 | إجمالي مطلوبات القطاع |